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|. INFORME RESUMEN

|. LA OFERTA TURISTICA

En el presente capitulo se analiza la oferta de alojamientos turisticos del interior de la provincia

de Malaga.

PROVINCIA DE MALAGA INTERIOR DE LA PROVINCIA

20.657 3.348

ESTABLECIMIENTOS ESTABLECIMIENTOS

277.185 32.598

Asi los alojamientos turisticos reglados de la provincia de Mdlaga en 2017 la integran 20.657
establecimientos que ofertan 277.185 plazas. De ellas, los municipios del litoral presentan 17.309

alojamientos con 244.587 plazas, lo que supone un 88% del total de plazas de la provincia.

El interior de la provincia oferta 3.348 establecimientos con 32.598
plazas de alojamientos turisticos, que representan el 12 % del total

de plazas de Mdlaga.

Ne Establecimientos Ne Plazas

Interior Interior
3-348 32.598
16% 12%

® (Costa Costa
17.309 2 8
44.587

84% 88%
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>> ANALISIS Y EVOLUCION DE LA OFERTA 2012-2017

Durante el periodo 2012-2017 los establecimientos turisticos del

interior se han incrementado mds del 53,4%

N2 ESTABLECIMIENTOS ALOJAMIENTOS TURISTICOS DEL INTERIOR PROVINCIA DE MALAGA
TIPO DE ESTABLECIMIENTO 2012 2013 2014 2015 2016 2017 CUOTA
Apartamento 49 50 56 60 63 72 | 2,2%
Campamento de Turismo 19 18 19 20 20 19 | 0,6%
Establecimiento Hotelero 155 158 160 161 159 159 I 4,7%
Establecimiento Hotelero - Pension 87 93 95 100 100 101 I 3,0%
Casa Rural 330 367 406 477 738 s [ 28,3%
Vivienda Turistica de Alojamiento Rural 865 894 932 1015 126 1693 [N 50,6%
Vivienda con fines turisticos - - - - 121 355 . 10,6%

TOTAL 1505 1580  1.668  1.833 2452  3.348
VAR. ANUAL 50%  56%  99%  338%  365%
N2 PLAZAS PLAZAS TURISTICAS DEL INTERIOR DE LA PROVINCIA DE MALAGA
TIPO DE ESTABLECIMIENTO 2012 2013 2014 2015 2016 2017 CUOTA
Apartamento 1832 1864 1974 2082 2291 2341 JF 7,2%
Campamento de Turismo 4.005 4.005 4.005 4.060 4,057 3.872 - 11,9%
Establecimiento Hotelero 6049 6182 6182 6265 6405 6563 [ 20,1%
Establecimiento Hotelero - Pension 1.667 1.751 1.798 1.952 1.959 1.994 . 6,1%
Casa Rural 2132 2445 2685 3110 4855 6294 [T 19,3%
Vivienda Turistica de Alojamiento Rural 5565 5636 585 6383 7215 9602 [T 295%
Vivienda con fines turisticos - - - - 680 1.927 . 5,9%
TOTAL 21250 21.883 22499 23.852 27.462  32.598
VAR. ANUAL 30%  28%  60% 151%  187%

Fuente: Elaboracion propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

p e AN02016 [P
0a ® 21.250 ® 32.508
- Plazas * 27.462 Plazas
Plazas
b ANO 2012 S o ANO 2017

+53,4 %

N

pag. 5



Observatorio de Sostenibilidad Turistica 2017

El numero de plazas se han incrementado en mads de un 50% en el

periodo 2011-2017.

EVOLUCION EN PLAZAS VAR. 2017/12 VAR. 2017/16
Apartamento @ 27,8% @ 2,2%
Campamento de Turismo @ -3,3% @ -4,6%
Establecimiento Hotelero @ 8,6% @ 2,5%
Establecimiento Hotelero - Pensidn @ 19,6% @ 1,8%
Casa Rural @ 195,2% @ 29,6%
Vivienda Turistica de Alojamiento Rural @ 72,5% @ 33,1%
Vivienda con fines turisticos - . 183,4%

TOTAL 53,40% 18,70%

Fuente: Elaboracidn propia a partir del RTA (Junta de Andalucia).

Una cuarta parte de las plazas ofertadas en el interior son
hoteleras. Las casas rurales son los tipos de establecimientos
turisticos que mds crecen en el quinquenio y las viviendas con fines
turistico el ultimo afio (debido a su nacimiento normativo y

estadistico)

>> ANALISIS Y EVOLUCION DE LA OFERTA POR TIPOLOGIA Y CATEGORIA

Oferta Hotelera

El interior de Mdlaga dispone de 159 hoteles con

6.568 plazas en el afio 2017, lo que le otorga una

(o)
cuota del 20,13% sobre el total de plazas de 20' 1 /O
alojamiento en el interior de la provincia de PLAZAS DE
Madlaga, de las cuales 2 de cada 3 se concentran INTERIOR

en las categorias de tres y cuatro estrellas.
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EVOLUCION DEL NUMERO DE PLAZAS HOTELERAS POR CATEGORIA

CATEGORIAS 2017 VAR. 2017/12 VAR. 2017/16 CUOTA
HOTEL 1 ESTRELLA 737 16,61% o0 [IB 11,2%
HOTEL 2 ESTRELLAS 1412 5,29% ose% B a1
HOTEL 3 ESTRELLAS 2.239 1,96% o6 [ 3
HOTEL 4 ESTRELLAS 2,057 17,07% 953% [ 513%
HOTEL 5 ESTRELLAS 13 0,00% 000% | 1.9%

TOTAL 6.568 8,58% 2,54%

Fuente: Elaboracion propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

Pensiones y Hostales
El interior de Mdlaga dispone de 101

establecimientos con 1.994 plazas en el

afio 2017, lo que le otorga una cuota 6 1 O/
(o)
del 6,1% sobre el total de plazas r
PLAZAS DE

alojativas en el interior de la provincia INTERIOR
de Mdlaga, la segunda tipologia de
alojamientos menos representativa.

EVOLUCION DE PLAZAS DE HOSTALES Y PENSIONES POR CATEGORIA

CATEGORIAS 2017 VAR. 2017/12 VAR. 2017/16 CUOTA
PENSION 1318 9,02% 2% [ e
HOSTAL 1 ESTRELLA 511 76,40% 000% [ 25,6%
HOSTAL 2 ESTRELLAS 165 0,00% oo | 8.3%

TOTAL 1.994 19,62% 1,79%

Fuente: Elaboracidon propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)
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Apartamentos Turisticos

El interior de Mdlaga dispone de 72

establecimientos con 2.341 plazas en

(o)
el afio 2017, lo que le otorga una 7,2 /0
cuota del 7,2% sobre el total de PLAZAS DE
INTERIOR

plazas alojativas en el interior de la

provincia de Mdlaga

EVOLUCION DEL NUMERO DE PLAZAS DE APARTAMENTOS POR CATEGORIA

CATEGORIAS 2017 VAR. 2017/12 VAR. 2017/16 CUOTA
APARTAMENTO PRIMERA (3 LLAVES) 708 0,00% 13% [ a0
APARTAMENTO SEGUNDA (2 LLAVES) 538 40,10% 8,47% [ 23,0%
APARTAMENTO TERCERA (1 LLAVE) 1.095 47,97% 167% [ s65%

TOTAL 2.341 27,78% 2,18%

Fuente: Elaboracion propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

Campamentos de Turismo

El interior de la provincia de Mdlaga
presenta una oferta de 19 campamentos

con una disponibilidad de 3.872 plazas,

(o)
que la situan como la tercera tipologia de 1 1 ,9 /O
alojamientos mds importante del interior PLAZAS DE
INTERIOR

en términos de plazas con una cuota del
11,9%, por detrds de los hoteles y casas y

viviendas de alojamiento rural
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Casas rurales y Viviendas Turisticas Alojamiento Rural

La oferta de casas y viviendas turisticas

rurales es de 2.642 establecimientos con o
48,8%

PLAZAS DE
INTERIOR

15.896 plazas, la mds representativa de
todas y la que mds crece en el quinquenio

y en el ultimo afo

EVOLUCION DE PLAZAS DE VIVIENDAS Y CASAS RURALES POR CATEGORIA

VIVIENDAS Y CASAS RU 2017 VAR. 2017/12 VAR. 2017/16 CUOTA
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENT 9602 72,54% 130% [ 0%
CASA RURAL BASICA 5372 202,82% 309% [B 33,8%
CASA RURAL SUPERIOR 92  157,54% 2% | 5,8%

TOTAL 15.896  106,52% 31,70%

Fuente: Elaboracion propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

Viviendas con Fines Turisticos

La oferta de esta nueva tipologia de

(o)
alojamiento turistico es de 355 establecimientos 5,9 /O
con 1.927 plazas. PLAZAS DE
INTERIOR

EVOLUCION DE LAS VIVIENDAS CON FINES TURISTICOS

2017 VAR. 2017/16
N2 ESTABLECIMIENTOS 355 193,39%
N2 PLAZAS 1.927 183,38%
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>> ANALISIS COMARCAL

ANTEQUERA
4.315 PLAZAS
13,21%
GUT[;-ALEHDCI)EFIECE AXARQUIA
5.166 PLAZAS 8.607 PLAZAS
15,8% 26,4%

32.598
SIERRA DE LAS GUADALTEBA
NIEVES P LAZAS 1.594 PLAZAS

2.807 PLAZAS
4,9%

8,6%

SERRANIA DE NORORMA
RONDA 1386 PLAZAS
8.
723 PLAZAS 3%
26,8%
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Antequera

RANKING COMARCAL EN 4°
PLAZAS POSICION

241 Establecimientos
4.315  Plazas

13,2%  Cuota de Plazas sobre el Interior

(] 19,8%  Variacion de Plazas 2017-2012
@ 9,6%  Variacion de Plazas 2017-16
ANTEQUERA OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERODE  CUOTA DE PLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 6 166 I 3,8%
CAMPAMENTO DE TURISMO 3 1.029 _ 23,8%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 28 1.654 H 333%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 12 241 [ 5,6%
CASA RURAL 53 362 [ 8,4%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 100 652 B 15,1%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 39 211 B 4,9%
TOTAL 241 4.315 100%
Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
OFERTADEPLAZASDE HOTELESY APARTAHOTELES SEGUN CATEGORIA
» sestrellas u 1estrella
2,54% 11,67%
= 2 estrellas
17,11%
4 estrellas
41,29%
= 3estrellas
27,39%
RANKING MUNICIPAL OFERTA EN PLAZAS
NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA
Antequera 133 2532 N 58,7%
Humilladero 3 648 B 15,0%
Fuente de Piedra 18 334 [ 7,7%
Casabermeja 30 308 [ 7,1%
Villanueva de la Concepcion 4t 246 [ 5,7%
Mollina 10 230 [ 5,3%
Alameda 3 17 | 0,4%
TOTAL 241 4.315 100%

Fuente: Elaboracién propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
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Axarquia

20

RANKING COMARCAL EN PLAZAS POSICION

1.264  Establecimientos

8.607 Plazas

26,4%  Cuota de Plazas sobre el Interior

@ 100,5%  Variacion de Plazas 2017-2012
@ 29,2%  Variacion de Plazas 2017-16
AXARQUIA OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERODE  CUOTA DE PLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 20 556 [ 6,5%
CAMPAMENTO DE TURISMO 2 360 [ 4,2%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 24 717 [ 8,3%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 15 268 [ 3,1%
CASA RURAL 483 2.925 [ . 34,0%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 670 3.552 H 3%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 50 229 B 2,7%
TOTAL 1264 8.607 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

OFERTADE PLAZAS DE HOTELES Y APARTAHOTELES SEGUNCATEGORIA

. B 1estrella
8,23%
4 estrellas !

10,04%
® > estrellas
34,03%
3 estrellas
47,70%
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Guadalteba
RANKING COMARCAL EN 6°
PLAZAS POSICION

114  Establecimientos
1.594  Plazas

4,9%  Cuota de Plazas sobre el Interior

(] 15,2% Variacion de Plazas 2017-2012
(] 7,1% Variacion de Plazas 2017-16
GUADALTEBA OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERODE  CUOTA DE PLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 8 210 o 13,2%
CAMPAMENTO DE TURISMO 1 YA H %
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 6 191 B 12,0%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 5 139 [ 8,7%
CASA RURAL 23 208 B 13,0%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 70 396 H ..5%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 1 6 | 0,4%
TOTAL 114 1.594 100%
Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
OFERTADE PLAZAS DE HOTELES Y APARTAHOTELES SEGUN CATEGORIA
. B 1estrella
6,81%
5 estrellas = estrellas
42,41% 19,37%
= 3estrellas
31,41%
RANKING MUNICIPAL OFERTA EN PLAZAS
NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA
Ardales ! 851 HE 5%
Carratraca 14 211 [ 13,2%
Teba 20 159 [ 10,0%
Campillos 9 128 . 8,0%
Cuevas del Becerro 16 96 [ 6,0%
Caiiete la Real 10 88 B 5,5%
Sierra de Yeguas 3 47 I 2,9%
Almargen 1 14 | 0,9%
TOTAL 114 1.594 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)
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Nororma

RANKING COMARCAL EN 7°
PLAZAS POSICION

133  Establecimientos
1.386  Plazas

4,3%  Cuota de Plazas sobre el Interior

(] 60,2% Variacion de Plazas 2017-2012
(] 15,2% Variacion de Plazas 2017-16
NORORMA OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 1 18 I 1,3%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 10 293 m 21,1%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 11 189 | . 13,6%
CASA RURAL 31 301 R 21,7%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 80 585 H %
TOTAL 133 1.386 100%

Fuente: Elaboracién propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)

OFERTA DE PLAZAS DE HOTELESY APARTAHOTELES SEGUNCATEGORIA

4 estrellas
14,33%
® 1 estrella
23,55%
3 estrellas
29,69%
" > estrellas
32,42%
RANKING MUNICIPAL OFERTA EN PLAZAS
NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA
Archidona 55 618 T 5%
Villanueva del Trabuco 24 249 - 18,0%
Villanueva de Algaidas 23 189 - 13,6%
Villanueva del Rosario 18 169 FE 12,2%
Cuevas de San Marcos 8 98 . 7,1%
Villanueva de Tapia 5 63 [ 4,5%
TOTAL 133 1.386 100%

Fuente: Elaboracién propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
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RANKING COMARCALEN  1°
PLAZAS POSICION

804  Establecimientos
8.723  Plazas

26,8%  Cuota de Plazas sobre el Interior

(] 39,5% Variacion de Plazas 2017-2012
(] 14,0% Variacion de Plazas 2017-16
SERRANIA DE RONDA OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERODE  CUOTA DE PLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS ~ PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 19 47 [ 4,8%
CAMPAMENTO DE TURISMO 8 1.411 a 16,2%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 64 2.521 H 9%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 24 366 [ 4,2%
CASA RURAL 156 1.064 I 12,2%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 401 2286 T 26.%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 132 658 [ 7,5%
TOTAL 672 8.065 100%

Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)

OFERTA DE PLAZAS DEHOTELES Y APARTAHOTELES SEGUNCATEGORIA

4 estrellas
40,82%

B 1 estrella
11,31%

u ) estrellas

20,19%

B 3estrellas
27,69%
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RANKING COMARCAL EN PLAZAS 5 .
POSICION

249  Establecimientos
2.807 Plazas

8,6%  Cuota de Plazas sobre el Interior

@ 37,5% Variacion de Plazas 2017-2012
@ 18,5% Variacion de Plazas 2017-16
SIERRA DE LAS NIEVES OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 186 [ 6,6%
CAMPAMENTO DE TURISMO 3 310 B 11,0%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 14 624 B 22,2%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 15 462 B 16,5%
CASA RURAL 33 210 L 7,5%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAI 141 823 H 3%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 37 192 [ 6,8%
TOTAL 249 2.807 100%
Fuente: Elaboracién propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
OFERTA DE PLAZAS DE HOTELES Y APARTAHOTELES SEGUNCATEGORIA
" 4 estrellas
8,65%
3 estrellas
71,79% = 3 estrella
- 3,69%
= > estrellas
15,87%
RANKING MUNICIPAL OFERTA EN PLAZAS
NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA
Ojén 69 632 H 5%
Tolox 26 518 18,5%
Casarabonela 25 379 _ 13,5%
Yunquera 25 309 - 11,0%
Guaro 39 305 o 10,9%
El Burgo 16 217 - 7,7%
Alozaina 25 204 [ B 7,3%
Monda 13 137 [ 4,9%
Istan 11 106 [ 3,8%
TOTAL 249 2.807 100%

Fuente: Elaboracién propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
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Valle del Guadalhorce

30

RANKING COMARCAL EN PLAZAS POSICION

543  Establecimientos

5.166  Plazas

15,8%  Cuota de Plazas sobre el Interior

(] 83,8% Variacion de Plazas 2017-2012
@ 24,4% Variacién de Plazas 2017-16
VALLE DEL GUADALHORCE OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DE PLAZAS COMARCAL

ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 12 788 m 15,3%
CAMPAMENTO DE TURISMO 2 318 [ 6,2%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 13 568 B 11,0%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 19 329 [ 6,4%
CASA RURAL 170 1.224 _ 23,7%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 231 1.308 H 3%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 96 631 B 12,2%

TOTAL 543 5.166 100%

Fuente: Elaboracién propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)

OFERTADE PLAZAS DE HOTELES YAPARTAHOTELES SEGUN CATEGORIA

B jestrella
16,73%

4 estrellas
31,16%
= > estrellas
25,53%
= 3estrellas
26,58%
RANKING MUNICIPAL OFERTAENPLAZAS
NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA
Alhaurin de la Torre 88 1.623 _ 31,4%
Alhaurin el Grande 147 1.209 _ 23,4%
Alora 138 1.038 B 20,1%
Coin 63 410 F 7,9%
Cartama 29 298 [ 5,8%
Pizarra 34 246 [ 4,8%
Almogia 28 190 [ 3,7%
Valle de Abdalajis 16 152 [ 2,9%
TOTAL 543 5.166 100%
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>> ANALISIS MUNICIPAL DE LA OFERTA TURISTICA

Plazas de alojamientos turisticos

RANKING MUNICIPAL OFERTA DE PLAZAS DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS REGLADOS
i o a - z 3
e sz £ g9 2 g5 Bf cuoTA
u & © < zz =] == <32 SOBRE
MUNICIPIOS fm o 2 < = = it} 25 TOTAL

5 b 5 53 3 =5 EF EL

= T g = 3 - F 2 u TOTAL
) e

1 Ronda 2.067 216 138 401 358 657 630 4.467 13,70%
2 Antequera 1.422 169 28 251 176 277 209 2.532 7,77%
3 Frigiliana 146 13 85 o 1.108 693 18 2.063 6,33%
4 Alhaurin de la Torre 177 44 497 318 167 103 317 1.623 4,98%
5 Alhaurin el Grande 182 12 61 o 414 333 207 1.209 3,71%
6 Competa 74 65 24 o 331 675 o 1.169 3,59%
7 Alora 18 95 191 o 283 424 27 1.038 3,18%
8 Ardales 50 34 136 VA 38 149 o 851 2,61%
9 Algatocin 60 o 45 601 o 22 o 728 2,23%
10 Humilladero o o 54 588 o 6 o 648 1,99%
11 Ojén 190 48 62 o 51 98 183 632 1,94%
12 Archidona 109 111 18 o 163 217 o 618 1,90%
13 La Vifivela 86 34 63 82 87 255 6 613 1,88%
14 Gaucin 10 31 [¢] o 241 280 24 586 1,80%
15 Periana 126 o 106 o 109 171 6 518 1,59%
16 Tolox 106 209 62 o 8 133 o 518 1,59%
17 Alcaucin 35 10 79 o 133 227 o 484 1,48%
18 Sayalonga o o o o 136 320 8 464 1,42%
19 Coin 48 54 o o 110 136 62 410 1,26%
20 Montejaque 15 o 112 o 97 179 o 403 1,24%
21 Casarabonela 99 o 4t 117 25 94 o 379 1,16%
22 Parauta o 41 o 220 L4 43 o 348 1,07%
23 Colmenar 118 72 o o 86 71 o 347 1,06%
24 Arriate 31 13 26 o 14 258 o 342 1,05%
25 Fuente de Piedra 17 14 o 190 34 77 2 334 1,02%
26 Arenas o o o o 146 180 6 332 1,02%
27 Iznate o o o 278 6 30 o 314 0,96%
28 Algarrobo o 17 120 o 14 2 158 311 0,95%
29 Yunquera o 13 [¢] 193 21 82 [ 309 0,95%
30 Casabermeja 64 51 38 o 65 90 o 308 0,94%
31 Guaro 48 27 18 o 4 208 o 305 0,94%
32 Riogordo 22 8 30 o 100 140 o 300 0,92%
33 Canillas de Albaida 31 17 24 o 102 125 o 299 0,92%
34 Cartama 72 35 29 o 108 36 18 298 0,91%
35 Benaojan 118 o 32 o 35 111 o 296 0,91%
36 Cortes de la Frontera 104 16 o o 46 119 o 285 0,87%
37 Comares 12 12 o o 158 73 10 265 0,81%
38 Jimera de Libar o o 0 84 56 120 o 260 0,80%
39 Villanueva del Trabuco 74 o o o 58 117 o 249 0,76%
40 Villanueva de la Concepcion o o 21 o 65 160 o 246 0,75%
41 Pizarra 34 45 10 o 65 92 o 246 0,75%
42 Mollina 151 o 25 o 22 32 o 230 0,71%
43 Canillas de Aceituno o o o o 78 151 o 229 0,70%
44 Jubrique 27 o o 105 25 64 o 221 0,68%
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45 El Burgo 77 74 [¢] o [¢] 57 9 217 0,67%
46 Carratraca 81 48 21 o 19 42 o 211 0,65%
47 Alozaina o 34 o o 72 98 o 204 0,63%
48 Almogia 22 o o o 69 99 o 190 0,58%
49 Villanueva de Algaidas 22 15 o o 18 134 o 189 0,58%
5o Villanueva del Rosario 35 39 o o 54 41 o 169 0,52%
51 Teba 10 o 16 o 57 70 6 159 0,49%
52 Valle de Abdalajis 15 44 o o 8 85 o 152 0,47%
53 El Borge 11 o o o 63 76 [¢) 150 0,46%
54 Monda 28 57 o o 21 31 o 137 0,42%
55 Benalauria o o o o 26 100 4 130 0,40%
56 Campillos 21 43 o o 10 54 o 128 0,39%
57 Sedella o 10 14 o 24 77 o 125 0,38%
58 Genalguacil o 12 20 o 22 70 o 124 0,38%
59 Alfarnatejo o o o o 59 63 o 122 0,37%
60 Istan 76 o o o 8 22 o 106 0,33%
61 Cuevas de San Marcos 36 24 o o o 38 o 98 0,30%
62 Cuevas del Becerro o o o o 52 Lk o 96 0,29%
63 Cariete la Real o o 19 o 32 37 o 88 0,27%
64 Cartajima 13 o o o 16 54 o 83 0,25%
65 Almachar o o 11 o 32 34 4 81 0,25%
66 Moclinejo 24 o o o 41 6 5 76 0,23%
67 Archez o 10 o o 14 51 o 75 0,23%
68 Juzcar 31 o o o 6 38 o 75 0,23%
69 Alpandeire 22 o o o 16 36 o 74 0,23%
70 Benadalid o 9 o o 12 51 o 72 0,22%
71 Villanueva de Tapia 17 o o o 8 38 o 63 0,19%
72 Benamargosa o o o o 18 33 8 59 0,18%
73 Cutar o o o o 27 26 o 53 0,16%
74 Pujerra o o 44 o 6 o [¢) 50 0,15%
75 Alfarnate o o o o 16 33 o 49 0,15%
76 Benarraba 23 o o o o 25 o 48 0,15%
77 Sierra de Yeguas 29 o 18 o o o o 47 0,14%
78 Montecorto o 12 o o 23 10 o 45 0,14%
79 lgualeja o 7 o o 10 24 o 41 0,13%
80 Atajate o 9 o o 4 25 o 38 0,12%
81 Salares o o o o 23 12 [¢) 35 0,11%
82 Totaldn o o o o 2 28 o 30 0,09%
83 Benamocarra 18 o o o 6 o o 24 0,07%
84 Macharaviaya 14 o o o 6 o o 20 0,06%
85 Alameda o 7 o o o 10 o 17 0,05%
86 Almargen o 14 o o o o [¢) 14 0,04%
87 Farajan o o o o 7 o [¢) 7 0,02%
TOTAL 6.568 1.994 2.341 3.872 6.294 9.602 32.598 100,00%
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Il. LA DEMANDA TURISTICA DE INTERIOR

>> ESTIMACION DEL VOLUMEN DE TURISTAS

La estimacion del volumen total de turistas que han visitado el interior de la provincia de Malaga
durante el aflo 2017, se ha basado en los resultados proporcionados por el Observatorio Turistico
de la provincia de Malaga - Costa del Sol, y en los datos suministrados por el Instituto Nacional de
Estadistica y la Consejeria de Turismo y Deporte (referente a la oferta de plazas en alojamientos

turisticos reglados y grado de ocupacion, estancia media y viajeros registrados en los mismos).

De esta manera, se estima que durante el afio 2017 visitaron el interior de la provincia de Malaga

un total de 1.101.000 turistas Esta cifra supone un incremento del 8,6% en el
ndmero de turistas de interior respecto al afio anterior, y que, por primera vez, se
supera la cifra del milldn cien mil turistas llegados al interior de la

Provincia de Malaga.

Ao 2017
1.101.000 TURISTAS

ARo 2016
1.014.000 TURISTAS

o ®
Ano 2015
906.000 TURISTAS
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>> PERFIL DEL TURISTA DEL INTERIOR/PARQUES NATURALES DE LA PROVINCIA

Caracteristicas Socio-demogrdficas

Lugar de Procedencia

La mitad de la demanda turistica del interior de la provincia de

Madlaga estd compuesta por el mercado nacional; aumentando su cuota

respecto a los datos obtenidos en afios anteriores, debido al mayor crecimiento de la demanda

turistica del pais.

Respecto a la demanda extranjera, destaca el turista britdnico, seguido de los turistas

franceses y alemanes. En un segundo bloque, destacar la importancia de los turistas

procedentes de Paises Latinoamericanos, Holanda, Bélgica y Dinamarca.

Pais de residencia

cere

Reino Unido

Alemania

Paises latinoamericanos
Holanda

Bélgica

Dinamarca

Francia -

Otros

Comunidad auténoma
Comunidad de Madrid
Catalufia
Comunidad Valenciana
Castilla La Mancha
Castilla Ledn
Murcia
Extremadura

Otros
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Edad

La edad media de los turistas que visitan el interior se sitta en 43,2 afos, siendo algo

superior a la obtenida en el afio 2016.

De 18 & 29 afos
De 30 3 39 afios

Edad Media

4‘3,2 De 50 a 59 afios

De 60 a 64 afios

65y Mas anos

Ingresos mensuales de la unidad familiar

La mitad de los turistas del interior de la provincia manifiestan unos ingresos familiares entre

2.000 € g 3.000 €, al mes.

Ingresos medios de la unidad familiar

Menos de 1.000 £ I
De 1.001£€ a 2.000€

De 2.001€ a 3.000€

De 3.001€ 3 4.500€
De 4.501€ a 6.000€
De 6.001€ a 7.500€

Mas de 10.000€
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Caracteristicas del Viaje
Forma de viajar

La forma mas habitual de viajar al interior de la provincia de Mélaga es €n pareja, con casi

la mitad de las respuestas. Durante el 2017, la segunda forma de viaje mas
representativa es la familiar, seguida de viajar con amigos.

Forma de viajar

Solo

Con familiares

Otros

con amigns -

Duracion de la estancia

En 2017, laestancia media de los turistas del interior se sitda en los 6,2 dias; inferior a

la del aflo anterior.

Duracidn de la estancia

Estancia media
6,2
De 16 a 30 dias I

Mas de 30 dias
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Presupuesto del viaje

Durante 2017, aumenta el presupuesto medio PRESUPUESTO MEDIO DE VIAJE
S . 736,8 €
por persond para el viaje al interior de la provincia

de Milaga, situdndose en los 736,8 euros.

Por tramos, destacar que se comprueba una heterogeneidad en cuanto al presupuesto del viaje.
Ya que mientras hay algo menos de un 50 % que indican que gastan mas de 600 euros por persona
en su viaje al interior de la Provincia, casi otro 50 % sefialan que su gasto por persona es menor

a dicha cantidad.

Antelacién en la organizacién del viaje

Mas de 1.800 euros
Entre 1200y 1.800 euros
Entre 900 y 1200 euros

Entre 600 y 900 euros

Menos de 300 euros

e 300 600euros _

El presupuesto medio por persona y dia en 2017 se sitia en 106,02, algo

superior al afio 2015.

Para sus desplazamientos dentro del propio destino, la mayoria de los turistas afirmaron que
utilizaron un vehiculo en propiedad; seguidos de aquellos que manifestaron haber utilizado el

autobus vy el vehiculo alquilado.

Medio de transporte en destino

———
“Wehiculo alquilado _
Taxi -
— L mas
Tren I
1

Otros transporte

Mingdn transporte -
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Alojamiento

Aunque el alojamiento hotelero es elegido por algo mds de la mitad de
los turistas del interior de la provincia, en el afio 2017 se consolida la importante
cuota de mercado que ha alcanzado las opciones de alojamiento no

hoteleras (apartamentos turisticos, casas rurales, campamentos, viviendas con fines

turisticos, etc.).

Tipo de alojamiento
Hotel de cinco estrellas I

Hotel de cuatro estrellas

—

Hotel de dos estrellas
Hotel de una estrella
Hostal/pension

Apartamento turistico / Vivienda Alquilada

Vivienda en propiedad -

Vivienda a tiempo compartido I

comos -

Otros alojamientos I

Regimen de alojamiento

Solo alojamiento

HopmEto ey _
Media pensidn l

Pension completa

Todo incluido
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Realizacion de actividades

De forma abrumadora, el turista del interior de la

TURISTA
provincia ~manifiesta haber realizado INTENSAMENTE ACTIVO

diferentes actividades durante su

viaje.

Entre las mencionadas destacan principalmente: actividades de Sol y playas; rutas
por lugares historicos, paisajes y monumentos; turismo cultural y

actividades gastrondmicas (tapeo, restaurantes, etc.).

Actividades realizadas

Rutas lugares historicos, paisajes, monumentos, etc.
Rutas lugares de interés religioso

Rutas gastronomia y enclogia, bodegas,...

Ocio noturno:clubs, pubs, salas de fiestas,...

Turismo cultural-visitar museos, galerias, exposiciones,...
Visitas a parques naturales, reservas, ..

Senderismo, montafiismo, bicicleta de montafia
Actividades de sol y playa

Fiestas locales, populares, eventos tipicos, ..

Deportes acuaticos:suf, vela, navegacion, piragia, ...
Deportes de riesgo: escalada, parapente, espelzologia,...
Golf actividad

(Otras actividades deportivas

Actividades gastrondmicas (tapeo, restaurantes,...)
Compras

Atracciones, zoologicos, parques tematicos, ..
Balnearios, SPA, Welnes, ...

Excursiones a otros destinos

Otras actividades
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A los que manifestaron haber realizado algun tipo de ruta o circuito, se les pregunto por aquellas

zonas que habian visitado, sin generar pernoctacion. Las més mencionados
fueron: “Mdlaga y los municipios de la Costa”, seguidos de “Otros

Municipios del Interior” y de “Municipios de otras Provincias”.

Zonas visitadas

Munidpius e _
Muni[ipbs e _
e muni[ipins -

Mo visita

Informacion y Reserva

Motivos del viaje

La prdctica totalidad afirma tener un motivo de ocio o vacacional para

desplazarse hasta el mismo, aunque también nos encontramos con visitantes que pernoctan en
los espacios de interior de la Provincia y declaran que su estancia es por motivos profesionales o

por visitas a familiares y amigos.

Motivo principal del viaje

= Vi;ifasa = Otros motivos
familiaresy (espedificar)
amigos 0,5%
o
= Trabajoo L8%
Negocios

0,1%

" Ocio/Vacaciones
97,6%
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Entre los motivos especificos de un viaje de ocio y vacaciones, nombran: interior y

naturaleza, razones culturales y disfrutar del clima.

En segundo lugar, pero con gran importancia dentro de las respuestas obtenidas, hay que resaltar

los motivos Urbanos y de city-break, los experienciales y los de ocio y

actividades ludicas.

Motivos especificos de ocio

solylar BT I
0

Vivir una experiencia

Urbano /[ City break 7E%
Ocio y actividades Iudicas [ |
oescoes |

Golf |

Actividades y eventos deportivos |
Rutas y circuitos (incluye cruceros) |
Gastronomia y enologia I
I

Compras

Motivos para elegir el destino

Relacion calidad precio -

Vuelos baratos I

Diversidad de ocio . 101%
Playas o eE%

Clima

Oferta turistica -
Visita a familiares o amigos _
Recomendaciones _

Calidad de vida/hospitalidad -
Vivienda en propiedad .
Golf |

owoss e

|

Seguridad del destino
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Fuentes de informacion

La fuente de informacién mas utilizada por los turistas del interior de la provincia de Malaga es a
través de pdginas webs, manifestado por dos de cada tres de los encuestados (haciendo la

consideracién que es una pregunta multirespuesta).

En segundo lugar, se sitda la informacién obtenida por las oficinas de turismo en
destino, seguido por la propia experiencia, la que suministran [os familiares y

amigos ylos foros o blogs de viajes.

Fuentes de informacion

Agencias de viajes .

Folletos turisticos I

Guias de viaje .

Articulos y reportajes

sensess [
Foros y blogs de viajes _

Redes Sociales |

Otras fuentes I

Antelacion en la organizacion del viaje

Siete de cada diez de los turistas del interior de la provincia organizan

su viaje con mds de un mes de antelacion, siendo los intervalos de 1 a 2 meses

y de 2 a 6 meses los que mas cuota presentan.
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Realizacion de reservas

Mads de nueve de cada diez de los turistas del interior de la provincia realizaron

algun tipo de reserva previa para su viaje.

Realizacion de reservas

= Noreserva '

6,5%

= Sireserva
93,5%

Canales de reservas

Afo a afio, se comprueba la mayor cuota de mercado en el uso de
distintas plataformas por internet para la reserva de los distintos

productos en su viaje al interior de la Provincia de Mdlaga.

Canal de reserva

Agencia de viajes l
Otros medios .
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Uso de internet en destino

La importancia de la penetracion de los distintos canales a través de
internet se vuelve a manifestar de forma clara, al preguntarle a los

turistas si usan internet en el destino.

Uso de internet en destino

= Reserva

o
compra
= No
25,0% 0.5%
= Si
75,0% = Informac
ion
99,5%

Imagen y Satisfaccion

Grado de satisfaccion

El turista de interior de la provincia de Malaga manifiesta un muy alto grado de satisfaccion,

declarando su experiencia como muy positiva o positiva por la practica totalidad de los turistas.

Grado de satisfaccion

® Esperado
0,1%

5 Positivo
26,3%

= Muy Positivo
73,5%
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Aspectos satisfactorios

Todo bien (principal respuesta con diferencia de los turistas entrevistados). Le sigue a esa
satisfaccién global, aspectos relacionados con el paisaje y la naturaleza, la

tranquilidad y la gastronomia.

Aspectos satisfactorios

Paisaje/Naturaleza
Entomno urbano
Hospitalidad

Clima

Playas
Tranguilidad
Ambiente
Gastronomia
Precios
Alojamientos
Infraestructura
Servicios
Actividades complementarias
Cultura

Limpieza

Todo

Nada

Aspectos insatisfactorios

Los factores que causaron mayores niveles de insatisfaccion, a pesar de que tres de cada cuatro

turistas no declararon nada como “insatisfactorio”, fueron: el nivel de precios, la

masificacion y el aparcamiento.

Aspectos insatisfactorios

Paisaje/Naturaleza

Entorno urbano

Clima

Ambiente

Carreteras

Trafico/ruidos
Aparcamiento instisfactorio
Precios

Masificacion

Alojamientos
Infraestructura

Servicios

Actividades complementarias
Limpieza

Nada

Otross
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Calificacion del destino

La calificacion global que alcanza el destino, segin la puntuacién otorgada por los turistas que

han visitado el interior durante este afio 2017 es de 9 puntos sobre 10, aumentando

sobre la media alcanzada por el destino el afio anterior.

Los aspectos mejor valorados han sido laseguridad ciudadana, entorno y parques
naturales, hospitalidad y trato recibido, y el entorno urbano de los

municipios, todas ellas con méas de 9 puntos de valoracion.

Calificacion del destino

ACCESOS AL DESTINO

S0
w

COMPRAS COMERCIO

o
)}

INFORMACION TURISTICA

»
~

SENALIZACION VIARIA

0o
[

ACCESIBILIDAD DISCAPACITADOS

@
)}

RELACION CALIDAD/PRECIO

o
~

o
=

ATENCION Y TRATO RECIBIDO

ASISTENCIA SANITARIA

Lo
N

SEGURIDAD CIUDADANA

N
~

ENTORNO URBANO
ENTORNOS / PARQUES NATURALES

o
o

Lo
~

LAS PLAYAS Y SUS SERVICIOS

&
~

ALQUILER DE COCHES
TAXIS

N
w

N
=

TRENES

o
N}

AUTOBUSES

(%]
o

OCIO/DIVERSIONES

oo
[t

RESTAURACION

o0
)

ALOJAMIENTO

&
3

DESTINO

o
[=)

En segundo lugar, destacar la alta valoraciéon también otorgada a la

oferta de ocio y de alojamiento (existen otros aspectos con alta valoracion, pero con

baja proporcion en las respuestas).
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Por otra parte, a pesar de las altas calificaciones, [0S aspectos con puntuaciones mds
bajas han sido los relativos a la accesibilidad para discapacitados,

alquiler de vehiculos y el servicio de taxi.

Intencion de volver

Mads de la mitad de los turistas entrevistados tienen intencion de
regresar al interior de la Provincia de Mdlaga en los proximos tres

anos.

Intencion de volver

No piensa volver .

Mo sabe si volvera I

Por otro lado, destaca que mas de una tercera parte de los mismos afirmaron que quizas repitiese

su visita al interior de la provincia de Mdélaga.

Intencidén de recomendar

Casi la totalidad de los mismos manifestaron tener intencién de
recomendar la visita al interior de la provincia a sus familiares y

amigos (98,3%).
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lll. EFECTOS ECONOMICOS, DIRECTOS, INDIRECTOS E INDUCIDOS DE LA
ACTIVIDAD TURISTICA EN ESPACIOS NATURALES

El impacto directo del gasto de los turistas del interior de la provincia de Malaga, durante el afio

2017, se ha calculado en base algasto medio diario de cada una de las partidas
de gasto incluidas en la encuesta disefiada para la realizacidon de este

estudio, a saber: transporte hasta el destino, transporte en destino, alojamiento, actividades

deportivas, culturales y de ocio, restauracion, compras (alimenticias y no alimenticias), etc.

Elevados al numero de turistas que llegaron al destino, que como se ha mencionado

anteriormente en este documento fue de 1.101.799 turistas, resulta un impacto

econdmico directo sobre la produccion que asciende a 604, 7 millones de euros.

A la hora de calcular el impacto que este gasto tendrd en la economia de Malaga, lo primero a
realizar es la asignacion de las partidas de gastos de estos consumos, es decir, la nueva demanda
gue se genera en las diferentes ramas productivas, en funcion de la naturaleza del gasto y qué se

pretende realizar.

IMPORTE (Miles

de Euros) Porcentaje (%)
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA 38.351,70€ 6,3%
INDUSTRIA 341,18€ 0,1%
Extractivas 0,00€ 0,0%
Manufactureras 244,13 € 0,0%
Energia, gas y agua 97,05 € 0,0%
CONSTRUCCION 0,00€ 0,0%
SERVICIOS 566.030,90 € 93,6%
Comercio, hosteleria, transporte y comunicaciones 478.056,93 € 79,1%
Actividades inmobiliarias y de alquiler; servicios empresariale 82.642,73 € 13,7%
Otros servicios 5.208,79 € 0,9%
TOTAL 604.723,77 € 100,0%

Fuente: Elaboracidn propia
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Aplicando la metodologia Input-Output la estimacién del impacto generado en la produccién

por el gasto del turista de interior de la provincia de Mélaga durante este afio 2017

sera de 900,1 millones de euros, el impacto indirecto e inducido se calcula que ha

rondado los 296,7millones de euros.

Produccion

Indirecta e
Inducida
32,8%
Produccion
Total

900,1
millones de

Produccidn
Directa
67,2%

Fuente: Elaboracidn propia

IMPORTE (Miles €)

AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA

INDUSTRIA

Extractivas

Manufactureras

Energia, gas y agua

CONSTRUCCION

SERVICIOS

Comercio, hosteleria, transporte y comunicaciones
Actividades inmobiliarias y de alquiler; servicios empresariales
Otros servicios

TOTAL
Fuente: Elaboracidn propia

Produccion total

41.098,48 €
96.432,79 €
240,86 €
64.204,27 €
31.987,65€
22.496,93 €
740.027,72 €
499.284,81 €
207.174,89 €
25.143,56 €
900.055,92 €

Porcentaje (%)

4,6%
10,7%
0,0%
7,1%
3,6%
2,5%
82,2%
55,5%
23,0%
2,8%
100,0%

Produccion Indirecta e inducida

IMPORTE

(Miles €)
2.746,78 €
96.091,61 €
240,86 €
63.960,14 €
31.890,61 €
2249693 €
173.996,82 €
21.227,88 €
124.532,16 €
19.934,77 €
295.332,15 €

Porcentaje (%)
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Estimacion del impacto en el empleo

En lo que respecta al empleo, se estima que el gasto de los turistas del interior de la provincia

durante el afio 2017 significa para el destino 11.093 empleos equivalentes a
tiempo completo.
Empleo Indirecto

e Inducido
29,3%

Impacto Total
11.093
empleos

Empleo Directo
70,7%

Fuente: Elaboracidon propia
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Il. LA OFERTA TURISTICA

En el presente capitulo se analiza la oferta de alojamientos turisticos del interior de la provincia

de Mdlaga.

Antes de entrar en el andlisis de la oferta del interior, es necesario sefialar que se produjo un
cambio normativo este afio 2016, que se recoge en el Decreto 28/2016, donde se regula una
nueva tipologia de alojamiento turistico, denominada “vivienda con fin turistico”, que se ha
incorporado a partir del pasado mayo de 2016 en el RTA, Registro de Turismo de Andalucia,
fuente primaria oficial a partir del cual se analiza la oferta de alojamiento turistico reglada en

nuestra provincia, asi como de interior.

En dicho Decreto se conceptualiza las “viviendas con fines turisticos” como aquellas ubicadas en
inmuebles situados en suelo de uso residencial, donde se vaya a ofrecer mediante precio el
servicio de alojamiento en el &mbito de la Comunidad Auténoma de Andalucia, de forma habitual

y con fines turisticos.

Este cambio normativo afectara a la evolucion de la oferta de alojamientos turisticos del interior

de la provincia que se realiza en términos globales tanto de establecimientos como de plazas.

En primer lugar, vamos a mostrar la realidad de la provincia para saber en qué contexto nos

encontramos.

PROVINCIA DE MALAGA INTERIOR DE LA PROVINCIA

20.657 3.348

277.185 32.598
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Asi los alojamientos turisticos reglados de la provincia de Malaga en 2017 la integran 20.657
establecimientos que ofertan 277.185 plazas. De ellas, los municipios del litoral presentan 17.309

alojamientos con 244.587 plazas, lo que supone un 88% del total de plazas de la provincia.

El interior de la provincia oferta 3.348 establecimientos con 32.598
plazas de alojamientos turisticos, que representan el 12 % del total

de plazas de Mdlaga.

Ne Establecimientos Ne Plazas
Interior Interior
3.348 32.598
16% 12%

® Costa Costa
17-399 244.587
84% 88%

Este capitulo, que analiza la oferta del interior de la provincia de Malaga, se ha estructurado en

cuatro apartados:

B £l andlisis y evolucion de la oferta de alojamientos en el periodo 2012-2017

B £l estudio de la evolucion de la oferta segun tipologia de alojamientos y categoria:

Hoteles
Pensiones
Campamentos
Apartamentos

Casas rurales y viviendas turisticas de alojamiento rural

D N N N N NN

Viviendas con fines turisticos

B E| andlisis de la oferta comarcal.
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B £l estudio a nivel municipal de |a oferta de alojamientos turisticos.
>> ANALISIS Y EVOLUCION DE LA OFERTA 2012-2017

El analisis de la oferta de alojamientos turisticos del interior de la provincia de Malaga se ha
realizado a través de los datos facilitados por el Registro de Turismo de Andalucia (RTA),

elaborado por la Consejeria de Turismo y Comercio de la Junta de Andalucia.

Antes de entrar en el andlisis pormenorizado de las distintas tipologias, se resumen y sefialan las
caracteristicas mas significativas de la oferta. Asi, en los cuadros siguientes, podemos contemplar
tanto la evolucion del nimero de alojamientos como de plazas turisticas en interior de la

provincia de Malaga para el periodo 2012-2017.

N2 ESTABLECIMIENTOS ALOJAMIENTOS TURISTICOS DEL INTERIOR PROVINCIA DE MALAGA
TIPO DE ESTABLECIMIENTO 2012 2013 2014 2015 2016 2017 CUOTA
Apartamento 49 50 56 60 68 72 | 2,2%
Campamento de Turismo 19 18 19 20 20 19 | 0,6%
Establecimiento Hotelero 155 158 160 161 159 159 I 4,7%
Establecimiento Hotelero - Pensidn 87 93 95 100 100 101 I 3,0%
Casa Rural 330 367 406 477 738 s [P 28,3%
Vivienda Turistica de Alojamiento Rural 865 894 932 1015 1246 1693 [ s0,6%
Vivienda con fines turisticos - - - - 121 355 . 10,6%

TOTAL 1505 1580  1.668  1.833 2452 3348
VAR. ANUAL 50%  56%  99%  338%  365%
N2 PLAZAS PLAZAS TURISTICAS DEL INTERIOR DE LA PROVINCIA DE MALAGA
TIPO DE ESTABLECIMIENTO 2012 2013 2014 2015 2016 2017 CUOTA
Apartamento 1832 1864 1974 2082 2291 2341 [ 7,2%
Campamento de Turismo 4.005 4.005 4,005 4.060 4,057 3.872 - 11,9%
Establecimiento Hotelero 6049 6182 6182 6265 6405 6563 [ 20,1%
Establecimiento Hotelero - Pension 1.667 1.751 1.798 1.952 1.959 1.994 . 6,1%
Casa Rural 2132 2445 2685 3110 4855 6204 [N 19,3%
Vivienda Turistica de Alojamiento Rural 5565 563 585 6383 7215 9602 [T 295%
Vivienda con fines turisticos - - - - 680 1.927 . 5,9%
TOTAL 21250 21.883 22499 23.852 27.462  32.598
VAR. ANUAL 30% 28%  60% 151%  18,7%

Fuente: Elaboracidn propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)
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Durante el periodo 2012-2017 los establecimientos turisticos del

interior se han incrementado mds del 53,4%

En el periodo 2012-2017, el numero total de establecimientos turisticos ha crecido un 122,5%,

pasando de los 1.505 en 2012 a los 3.348 registrados actualmente. Las plazas han crecido en

menor proporcién, ofertando en Malaga un total de 32.598 plazas turisticas en 2017 frente a las

21.250 que existian en 2012. De esta manera, el crecimiento en este quinquenio supone mas de

11.000 nuevas plazas

’

= ANO 2012

® 21.250
Plazas

pm ANO 2016

® 27.462
Plazas

Ve

’

® 32.598
Plazas

o ANO 2017

El numero de plazas se han incrementado en mds de un 50% en el

periodo 2011-2017.

En 2017, la oferta media de plazas por establecimiento es muy variable en funcidn de la tipologia

de alojamiento. Asi, las casas y viviendas rurales y las viviendas con fines turisticos, que

representan nueve de cada diez establecimientos del interior de la provincia de Malaga (89,5%),

ofertan mas de la mitad de total de las plazas de interior (54,7%).
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Por el contrario, los hoteles, que representan menos de una décima parte de los establecimientos
(4,7%) obtienen una cuota en términos de plazas de una cuarta parte (20,1%), lo que supone

cuadriplicar la cuota de establecimientos del interior de la provincia.

EVOLUCION EN PLAZAS VAR. 2017/12 VAR. 2017/16
Apartamento @ 27,8% @ 2,2%
Campamento de Turismo . -3,3% . -4,6%
Establecimiento Hotelero ® 8,6% @ 2,5%
Establecimiento Hotelero - Pensién @ 19,6% @ 1,8%
Casa Rural ® 195,2% @ 29,6%
Vivienda Turistica de Alojamiento Rural ® 72,5% @ 33,1%
Vivienda con fines turisticos - . 183,4%

TOTAL 53,40% 18,70%

Fuente: Elaboracidn propia a partir del RTA (Junta de Andalucia).

Una cuarta parte de las plazas ofertadas en el interior son hoteleras

Destaca el hecho de que todas y cada una de las tipologias turisticas de alojamiento crecen en
términos de plazas, a excepcion de los campamentos que descienden ligeramente tanto durante

el periodo analizado 2012-2017 como en el ultimo afio.

Las viviendas con fines turisticos han experimentado un espectacular crecimiento en este ultimo
afio desde su registro por primera vez durante el afio 2016, afectando de manera importante en

el nimero de establecimientos y plazas totales del quinquenio y del dltimo afio.

Las casas rurales son los tipos de establecimientos turisticos que
mds crecen en el quinquenio y las viviendas con fines turistico el

ultimo afio (debido a su nacimiento normativo y estadistico)

En el periodo 2012-2017 las casas rurales han experimentado un crecimiento en nimero de
plazas del 195,1% y un 187,6% si consideramos el nimero de establecimientos. Le siguen segun
evolucion las viviendas turisticas de alojamiento rural con crecimientos del 72,51% en plazas y

95,7% en establecimientos.
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Excluyendo las casas y viviendas rurales, la tipologia de establecimiento que ha aumentado en
mayor proporcién en camas en el quinquenio analizado ha sido la de apartamentos, con un
incremento del 27,8% en nimero de plazas (509 plazas mas. Le siguen los hostales y pensiones
(19,6%) vy los hoteles (8,6%). Como ya se ha comentado la oferta de plazas de campamentos se

reduce un -3,3%.

En el Ultimo afio 2017, la oferta de plazas de alojamientos turisticos del interior de la provincia
crecio en un 18,7% siendo las viviendas con fines turisticos las que mas crecen (183,4%), seguidas
de las viviendas turisticas con un +33,1%; en tercer lugar, las casas rurales (29,6%), seguidas de
los hoteles (+2,5%), los apartamentos (2,2%), seguido de las pensiones y hostales (+1,8%); y por

ultimo los campamentos que desciende su oferta de plazas (-4,6%).

>> ANALISIS Y EVOLUCION DE LA OFERTA POR TIPOLOGIA Y CATEGORIA

Oferta Hotelera

El interior de Mdlaga dispone de
159 hoteles con 6.568 plazas en el

afio 2017, lo que le otorga una

cuota del 20,13% sobre el total de o
20,1%
plazas de alojamiento en el interior PLAZAS DE
de la provincia de Mdlaga, de las INTERIOR

cuales 2 de cada 3 se concentran
en las categorias de tres y cuatro

estrellas.
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La evolucién de la oferta hotelera en el periodo de referencia 2012-2017 es positiva y ha

experimentado un crecimiento del 8,39% de las plazas, creciendo un 2,54% respecto al afio 2016.

EVOLUCION DEL NUMERO DE PLAZAS HOTELERAS POR CATEGORIA

CATEGORIAS 2017 VAR. 2017/12 VAR. 2017/16 CUOTA
HOTEL 1 ESTRELLA 737 16,61% oo [ 11,2%
HOTEL 2 ESTRELLAS 1412 5,29% ose% I iy
HOTEL 3 ESTRELLAS 2.239 1,96% 3% [ 3
HOTEL 4 ESTRELLAS 2,057 17,07% 953% [ 313%
HOTEL 5 ESTRELLAS 123 0,00% 0o00% | 1.9%

TOTAL 6.568 8,58% 2,54%

Fuente: Elaboracion propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

El hotel de 3 estrellas es |la categoria mas representativa con una cuota del 34,2% pero desciende
ligeramente en el Ultimo afio (-0,36%). Le sigue los hoteles de 4 estrellas con un peso del 31,3%,
y es la que mayor crecimiento experimenta en el Ultimo quinquenio (+17,07%) y en el Ultimo afio

(9,53%).

La oferta de plazas de hoteles de 5 estrellas en el interior de la provincia permanece constante
en todo el periodo analizado, el de 1 estrellas crece un +16,6% en el quinquenio y permanece
constante en el Ultimo afio; y el de 2 estrellas un +5,3% durante el periodo analizado. La oferta
de plazas conjunta de 1y 2 estrellas representa cerca de una tercera parte de toda la oferta de

interior (32,7% de cuota y 2.149 plazas).

La oferta hotelera de interior se caracteriza por una gran concentracion territorial en las comarcas
de la Serrania de Ronda (38,38%) y Antequera (25,18%), aglutinando conjuntamente mas de seis
de cada diez de la oferta de plazas hoteleras del interior de la provincia. Le siguen Axarquia

(10,92%) y Sierra de la Nieves (9,5%).
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Pensiones y Hostales

El interior de Mdlaga dispone de 101

establecimientos con 1.994 plazas en el

afio 2017, lo que le otorga una cuota 6 1 O/
(o]
del 6,1% sobre el total de plazas r
PLAZAS DE
alojativas en el interior de la provincia INTERIOR

de Madlaga, la segunda tipologia de

alojamientos menos representativa.

La evolucion de la oferta de hostales y pensiones en el periodo de referencia 2012-2017 es de un

crecimiento en las plazas del 19,62%, mientras que, en el Ultimo afio, el incremento es del +1,79%.

EVOLUCION DE PLAZAS DE HOSTALES Y PENSIONES POR CATEGORIA

CATEGORIAS 2017 VAR. 2017/12 VAR. 2017/16 CUOTA
PENSION 1318 9,02% 2% R
HOSTAL 1 ESTRELLA 511 74,40% 0,00% .
HOSTAL 2 ESTRELLAS 165 0,00% oo |

TOTAL 1.994 19,62% 1,79%

Fuente: Elaboracidn propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

La categoria mds representativa es la de pensiones, suponiendo dos de cada tres plazas de esta
tipologia, y experimentado un aumento del 9,02% en el Ultimo quinquenio, y de un +2,73%

respecto el afio 2016.

Durante los afios 2012-2017, la oferta de hostales en el interior de la provincia de Malaga varia
en funcidn de su categoria, asi los hostales de 1 estrella experimentan un incremento en su oferta

de plazas del 74,4%; vy, por el contrario, los hostales de 2 estrella permanecen constantes.

Durante el Gltimo afio 2017/2016, los hostales de 1y 2 estrellas permanecen constante.

pag. 45

66,1%
25,6%
8,3%



Observatorio de Sostenibilidad Turistica 2017

La oferta de hostales y pensiones del interior se caracteriza por una concentracion territorial en
las comarcas de Sierra de las Nieves (23,2%), Serrania de Ronda (18,4%) y Valle del Guadalhorce

(16,5%) aglutinando conjuntamente cerca de seis de cada diez de las plazas del interior.

Apartamentos Turisticos

El interior de Mdlaga dispone de 72

establecimientos con 2.341 plazas en

(o)
el afio 2017, lo que le otorga una 7,2 /O
cuota del 7,2% sobre el total de PLAZAS DE
INTERIOR

plazas alojativas en el interior de la

provincia de Mdlaga

La evolucion de la oferta de apartamentos en el periodo de referencia 2012-2017 es positiva,
experimentando una tasa de crecimiento acumulado del 27,8% de las plazas, siendo la evolucién
en el Ultimo afio 2017 de un incremento del 2,2% .En términos de establecimientos, la oferta de
apartamentos experimenta un crecimiento acumulado del 31,9% en el periodo analizado 2012-

2017, que se traduce en 23 nuevos apartamentos.

EVOLUCION DEL NUMERO DE PLAZAS DE APARTAMENTOS POR CATEGORIA

CATEGORIAS 2017 VAR. 2017/12 VAR. 2017/16 CUOTA
APARTAMENTO PRIMERA (3 LLAVES) 708 0,00% SEC 30,2%
APARTAMENTO SEGUNDA (2 LLAVES) 538 40,10% 8,47% B 23,0%
APARTAMENTO TERCERA (1 LLAVE) 1.095 47,97% 167% [ s65%

TOTAL 2.341 27,78% 2,18%

Fuente: Elaboracion propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

Las categorias mas representativas son las de 1y 3 Llaves, con un cuota del 46,8% y 30,2%

respectivametne en el toal de plazas.
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Destaca el comportamiento de los apartamentos de 1 Llave, con una tasa de crecimiento del
47,9% en el periodo analizado. La categoria de 2 Llaves crece un 40,1%y la de 3 Llaves permanece

constante.

Durante el Ultimo aflo 2017/2016, se registra un increcimiento de +2,18% que es el resultado del
incremento de la oferta de aparatamentos de 2 Llave (8,5%), de 1 Llaves (1,7%) y el descendo de

1 Llave (-1,4%).

En un andlisis comarcal de la oferta de apartamentos del interior, destaca el Valle del Guadalhorce
por la alta concentracion de plazas, cerca con una tercera parte del total de interior (33,7%),
seguido por la comarca del la Axarquia (23,8%). Conjuntamente representan cerca de seis de cada

diez del total de plazas en apartamentos turisticos del interior de la provincia de Malaga.

Campamentos de Turismo

El interior de la provincia de Mdlaga
presenta una oferta de 19 campamentos

con una disponibilidad de 3.872 plazas,

o,
que la situan como la tercera tipologia de 1 1 ,9 /O
alojamientos mds importante del interior PLAZAS DE
INTERIOR

en términos de plazas con una cuota del
11,9%, por detras de los hoteles y casas y

viviendas de alojamiento rural
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Los campamentos de tercera son los mas representativos en términos cuantitativos, con una
cuota del 49,4% y decrecen tanto en todo el periodo (-6,45%) como en el ultimo afio (8,8%). Le
siguen los de segunda categoria que suponen el 37,8% y por Ultimo las de primera, maxima

categoria que representan el 13% del total de las plazas de campamentos en el interior.

EVOLUCION DEL NUMERO DE PLAZAS DE CAMPAMENTOS POR CATEGORIA

CATEGORIAS 2017 VAR. 2017/12 VAR. 2017/16 CUOTA
CAMPAMENTO TERCERA (1 ESTRELLA) 192 -6,46% 482% [ a0
CAMPAMENTO SEGUNDA (2 ESTRELLA 1457 -0,01% oo [ 376
CAMPAMENTO PRIMERA (3 ESTRELLA 503 0,00% 000% B 13,0%

TOTAL 3.872 -3,32% -4,56%

Fuente: Elaboracidn propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

Durante el Ultimo afio 2017/2016, la oferta alojativa de campamentos en el interior de la
provincia de Malaga desciende (-4,6%), derivado por el descenso de plazas en la categoria de 1

estrellas (-8,8%) a pesar de que el resto de categorias permanece constante.

La distribucion geografica de esta oferta no es homogénea, localizdndose casi 6 de cada 10 plazas

en la comarca de la Serrania de Ronda (36,4%) y en la comarca de Antequera (26,6%).

En la actualidad la comarca de Nororma es la Unica comarca que no dispone de oferta de

campamentos turisticos.

Casas rurales y Viviendas Turisticas Alojamiento Rural

La oferta de casas y viviendas turisticas

rurales es de 2.642 establecimientos con o
48,8%

PLAZAS DE
INTERIOR

15.896 plazas, la mds representativa de
todas y la que mds crece en el quinquenio

y en el ultimo afo

La tendencia de crecimiento experimentada en estos

ultimos afios 2012-2017 en todas y cada una de las categorias, le ha permitido incrementar su
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oferta en 7.697 nuevas plazas, lo que le supone una variacion acumulada del 106,6%, pasando de

las 7.697 a las 15.8960 plazas.

En el dltimo afio 2017/2016 las plazas se han incrementado un 31,7%, con crecimientos de todas
las categorias; destacando el crecimiento de plazas en viviendas rurales (+33,1%) y las casas
rurales de categoria basica (+30,9%), seguido por el de las casas rurales de categoria superior

(+22,8%).

EVOLUCION DE PLAZAS DE VIVIENDAS Y CASAS RURALES POR CATEGORIA

VIVIENDAS Y CASAS RU 2017 VAR. 2017/12 VAR. 2017/16 CUOTA
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENT 0602 72,54% 3w [ 0%
CASA RURAL BASICA 5372 202,82% 309% B 33,8%
CASA RURAL SUPERIOR 922 157,54% 22,28% | 5,8%

TOTAL 15.896  106,52% 31,70%

Fuente: Elaboracion propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

Sefialar que las viviendas turisticas de alojamiento rural representan seis de cada diez de las

plazas de alojamiento rural, incrementdndose en un 72,5% en el quinquenio analizado.

La localizacion de viviendas y casas de alojamiento rural del interior de la provincia mantiene la
concentracion en las comarcas de la Axarquia (40,7%) y la Serrania de Ronda (21,1%).
Conjuntamente en estas dos comarcas se concentran mas de seis de cada diez de las plazas de

alojamiento rural del interior de la provincia de Malaga.
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Viviendas con Fines Turisticos

La oferta de esta nueva tipologia de
alojamiento turistico es de 355

establecimientos con 1.927 plazas. 5 9%
[}

PLAZAS DE
INTERIOR

Esta nueva tipologia turistica, que comienza su registro oficial en el
RTA Registro de Turismo de Andalucia en mayo de 2016, presenta
en la actualidad una oferta de 355 viviendas con 1.927 plazas
disponibles, la menos representativa de todas las analizadas, pero
con una tasa de crecimiento en el uUltimo afio excepcional, alcanzandose un crecimiento de
193,39% en términos de establecimientos (234 nuevas viviendas registradas en este afio 2017) y

un +183,4% en términos de plazas, que supone 1.147 nuevas plazas .

EVOLUCION DE LAS VIVIENDAS CON FINES TURISTICOS

2017 VAR. 2017/16
N2 ESTABLECIMIENTOS 355 193,39%
N2 PLAZAS 1.927 183,38%

Distribucion de plazas de Viviendas con Fines Turisticos
por Comarcas de Interior

Serrania de Ronda 34,15%
Valle del Guadalhorce 32,75%
Axarquia

Antequera

Sierra de Las Nieves

Guadalteba
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La localizacion de viviendas con fines turisticos del interior de la provincia se concentra en las
comarcas de Serranfa de Ronda (34,2%) y Valle del Guadalhorce (32,8%). Conjuntamente en estas
dos comarcas se concentran dos de cada tres de las plazas de viviendas con fines turisticos del

interior de la provincia de Malaga. Le siguen Axarquia, Antequeray Sierra delas Nieves.

En la actualidad la comarca de Nororma no presenta oferta de viviendas con fines turisticos.

>> ANALISIS COMARCAL

En las siguientes pdaginas se presenta un analisis de la oferta turistica de cada una de las comarcas

de Interior:

>> Antequera

>> Axarquia

>> Guadalteba

>> Nororma

>> Serrania de Ronda

>>Sierra de las Nieves

>> Valle del Guadalhorce

En ellas se detalla por tipologia de alojamiento, el nimero de establecimientos y plazas, asi como
la cuota que representa cada tipologia en la composiciéon de la oferta de cada comarca. También
se distribuye la oferta de plazas de hoteles y hoteles apartamentos, segiin categoria hotelera y se

detalla la oferta de cada uno de los municipios que integran la Comarca.
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ANTEQUERA
4.315 PLAZAS
13,21%
GU\T[;_ALEHDCI)EI!E_CE AXARQUIA
5.166 PLAZAS 8.607 PLAZAS
15,8% 26,4%

32.598
SIERRA DE LAS GUADALTEBA
NIEVES PLAZAS 1.594 PLAZAS

2.807 PLAZAS

0,
8,6% 419 AJ

SERRANIA DE NORORMA
RONDA
1.386 PLAZAS
8.723 PLAZAS
23 4,3%
26,8%
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Antequera

—_——————————————————————————— RANKINGCOMARCALEN——¢—————————————————
PLAZAS POSICION

241 Establecimientos
4.315  Plazas

13,2%  Cuota de Plazas sobre el Interior

(] 19,8%  Variacion de Plazas 2017-2012
@ 9,6%  Variacion de Plazas 2017-16
ANTEQUERA OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERODE  CUOTA DE PLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 6 166 I 3,8%
CAMPAMENTO DE TURISMO 3 1.029 _ 23,8%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 28 1.654 H 333%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 12 241 [ 5,6%
CASA RURAL 53 362 [ 8,4%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 100 652 B 15,1%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 39 211 B 4,9%
TOTAL 241 4.315 100%
Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
OFERTADEPLAZASDE HOTELESY APARTAHOTELES SEGUN CATEGORIA
» sestrellas u 1estrella
2,54% 11,67%
= 2 estrellas
17,11%
4 estrellas
41,29%
= 3estrellas
27,39%
RANKING MUNICIPAL OFERTA EN PLAZAS
NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA
Antequera 133 2532 N 58,7%
Humilladero 3 648 B 15,0%
Fuente de Piedra 18 334 [ 7,7%
Casabermeja 30 308 [ 7,1%
Villanueva de la Concepcion 4t 246 [ 5,7%
Mollina 10 230 [ 5,3%
Alameda 3 17 | 0,4%
TOTAL 241 4.315 100%

Fuente: Elaboracién propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
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Comarca de Antequera

e La comarca de Antequera, con 241 establecimientos reglados y 4.315 plazas,
ocupa el cuarto puesto en el ranking comarcal en plazas ofertadas en el interior

de Mdlaga, con una cuota del 13,2% del total de plazas en 2017.

e En el periodo analizado de 2012-2012 la comarca de Antequera ha
experimentado un importante crecimiento acumulado el 19,8%, registrandose

este Ultimo afio un incremento del +9,6%, siendo en este Ultimo afo.

e Laoferta hotelera es la mas representativa de la comarca con 1.632 plazasy crece
en el ultimo aflo +1% por debajo de la media de provincial. Esta oferta supone

una cuota del 38,3% del total; de las cuales cerca de la mitad son de 4 y 5 estrellas.

e Lasegunda tipologia mas importante en nimero de plazas son los campamentos

con 1.029 plazas y una representatividad del 23,8%.

e las casasy viviendas rurales de la comarca de Antequera suman 1.014 plazas, lo
que supone el 23,5% del total de las camas, y se sitla como la tercera tipologia

mas importante.

e Esta comarca integrada por siete municipios presenta una alta concentracion de

las plazas.

e Antequeraes el municipio lider de la comarca, concentrando cerca de seis de cada

diez plazas (58,7%); seguido de Humilladero con el 15% de las plazas.
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Axarquia
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RANKING COMARCAL EN PLAZAS POSICION

1.264  Establecimientos

8.607  Plazas

26,4%  Cuota de Plazas sobre el Interior

@ 100,5%  Variacion de Plazas 2017-2012
@ 29,2%  Variacion de Plazas 2017-16
AXARQUIA OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERODE  CUOTA DE PLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 20 556 B 6,5%
CAMPAMENTO DE TURISMO 2 360 [ 4,2%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 24 717 [ 8,3%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 15 268 B 3,2%
CASA RURAL 483 2.925 [ . 34,0%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 670 3.552 H 3%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 50 229 [ 2,7%
TOTAL 1264 8.607 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir del RTA (Junta de Andalucia)

OFERTADE PLAZAS DE HOTELES Y APARTAHOTELES SEGUNCATEGORIA

. B 1estrella
8,23%
4 estrellas !

10,04%
® > estrellas
34,03%
3 estrellas '
47,70%
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OFERTA EN PLAZAS

MUNICIPIOS NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS NUMERO DE PLAZAS ~ CUOTA DE PLAZAS EN LA COMARCA

Frigiliana 355 2.063 HE 0%

Competa 211 1.169 | . 13,6%
La Vifuela 71 613 | . 7,1%
Periana 48 518 E 6,0%
Alcaucin 62 484 | 5,6%
Sayalonga 74 464 B 5,4%
Colmenar 31 347 [ 4,0%
Arenas 47 332 [ 3,9%
Iznate 7 314 - 3,6%
Algarrobo 45 311 | 3,6%
Riogordo 32 300 [ 3,5%
Canillas de Albaida 41 299 [ 3,5%
Comares 50 265 [ 3,1%
Canillas de Aceituno 49 229 [ 2,7%
El Borge 19 150 B 1,7%
Sedella 22 125 [ 1,5%
Alfarnatejo 16 122 B 1,4%
Almachar 12 81 I 0,9%
Moclinejo 10 76 I 0,9%
Archez 15 75 I 0,9%
Benamargosa 11 59 I 0,7%
Cutar 12 53 I 0,6%
Alfarnate 6 49 I 0,6%
Salares 8 35 | 0,4%
Totalan 4 30 | 0,3%
Benamocarra 3 24 | 0,3%
Macharaviaya 3 20 | 0,2%

TOTAL 1.264 8.607 100%

Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
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Axarquia

e La comarca de la Axarquia, con 1.264 establecimientos reglados y 8.607 plazas,
ocupa el segundo puesto en el ranking comarcal en plazas ofertadas en el interior

de Mdlaga, con una cuota del 26,4% del total de plazas en 2017.

e En el periodo analizado de 2017-2012 la comarca de Axarquia ha experimentado
un importantisimo crecimiento, del 100,5%, que se mantiene en 2017 con una
tasa de incremento del 29,2%, la mas alta de las siete comarcas de interior,

seguida de Valle de Guadalhorce.

e Las casas y viviendas rurales de la comarca de Axarquia es la mas representativa

ofertando siete de cada diez plazas de la comarca, alcanzando las 6.500 plazas.

e La oferta hotelera es la segunda mas representativa de la comarca con 717 plazas
y una cuota del 8,3% del total; de las cuales cerca de seis de cada diez son de 4y

3 estrellas, la tercera parte de 2 estrellas y algo menos de la décima, de 1 estrella.

e |a tercera tipologia mas importante en nimero de plazas son los apartamentos

con 556 plazas y una representatividad del 6,5%.

e Estacomarcaintegrada por 27 municipios presenta oferta en todos y cada uno de

los municipios que la integran.

e Frigiliana, seguida de Competa, son los municipios lideres de la comarca,
concentrando conjuntamente una de cada tres plazas de la comarca; le sigue

Vifiuela, Periana y Alcaucin.
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Guadalteba

RANKING COMARCAL EN 6°
PLAZAS POSICION

114  Establecimientos
1.594  Plazas

4,9%  Cuota de Plazas sobre el Interior

] 15,2% Variacion de Plazas 2017-2012
(] 7,1% Variacion de Plazas 2017-16
GUADALTEBA OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERODE  CUOTA DE PLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 8 210 o 13,2%
CAMPAMENTO DE TURISMO 1 Lty HE 9%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 6 191 B 12,0%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 5 139 [ 8,7%
CASA RURAL 23 208 - 13,0%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 70 396 H .. 5%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 1 6 | 0,4%
TOTAL 114 1.594 100%
Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
OFERTADE PLAZAS DE HOTELES Y APARTAHOTELES SEGUNCATEGORIA
. B 1estrella
6,81%
5 estrellas = estrellas
42,41% 19,37%
= 3estrellas
31,41%
RANKING MUNICIPAL OFERTA EN PLAZAS
NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA
Ardales 41 g2 N 53,.4%
Carratraca 14 211 - 13,2%
Teba 20 159 . 10,0%
Campillos 9 128 [ 8,0%
Cuevas del Becerro 16 96 B 6,0%
Canete la Real 10 88 l 5,5%
Sierra de Yeguas 3 47 I 2,9%
Almargen 1 14 | 0,9%
TOTAL 114 1.594 100%

Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
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e La comarca de Guadalteba, con 114 establecimientos reglados y 1.594 plazas,
ocupa la sexta posicidn en el ranking comarcal en plazas ofertadas en el interior
de Mdlaga, incrementando el numero de sus plazas respecto al 2016 en un 7,1%,

y alcanzando una cuota del 4,9 % del total de plazas de interior en 2017.

e En el periodo analizado de 2017-2012 la comarca de Guadalteba ha

experimentado un crecimiento acumulado de 15,2%.

e Latipologia masimportante en nimero de plazas son las casas y viviendas rurales

con 604 plazas y una representatividad de la tercera parte de la comarca (37,8%).

e Laoferta de campamentos, a pesar de disponer de un solo establecimiento, es la
segunda mas representativa de la comarca con 444 plazas y representando el

27,9% del total de la comarca.

e Los hoteles son la tercera tipologia mas representativa de la comarca de
Guadalteba suman 191 plazas en 6 establecimientos, siendo la maxima categoria
de 5 estrellas la mas representativa con el 42,4% de las plazas. La comarca oferta
uno de los dos establecimientos de 5 estrellas que presenta el interior de la

Provincia de Malaga.

e Estacomarca integrada por ocho municipios oferta plazas en todos y cada uno de

ellos pero no de forma homogénea.

e Ardales es el municipio lider de la comarca, concentrando mas de la mitad de las
plazas (53,4%); seguido de Carratraca y Teba con un 13,2% vy 10 % de las plazas

respectivamente; y Campillos con un 8%.
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RANKING COMARCAL EN 7°
PLAZAS POSICION

133  Establecimientos
1.386  Plazas

4,3%  Cuota de Plazas sobre el Interior

(] 60,2% Variacion de Plazas 2017-2012
@ 15,2% Variacion de Plazas 2017-16
NORORMA OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 1 18 I 1,3%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 10 293 m 21,1%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 11 189 | . 13,6%
CASA RURAL 31 301 R 21,7%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 80 585 H %
TOTAL 133 1.386 100%

Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)

OFERTA DE PLAZAS DE HOTELESY APARTAHOTELES SEGUNCATEGORIA

4 estrellas
14,33%
¥ ;estrella
23,55%
3 estrellas
29,69%
® 3 estrellas
32,42%
RANKING MUNICIPAL OFERTA EN PLAZAS
NUMERO DE NUMERO DE CUOTADEPLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA
Archidona 55 618 E 6%
Villanueva del Trabuco 24 249 - 18,0%
Villanueva de Algaidas 23 189 E 13,6%
Villanueva del Rosario 18 169 FE 12,2%
Cuevas de San Marcos 8 98 . 7,1%
Villanueva de Tapia 5 63 [ 4,5%
TOTAL 133 1.386 100%

Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
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Nororma

e Nororma, con 133 establecimientos reglados y 1.386 plazas, es la comarca con
menos oferta de plazas en el interior de Mdlaga, con una cuota del 4,3% del total

de plazas en 2017.

e En el periodo analizado de 2017-2012 la comarca de Nororma ha experimentado
un importante crecimiento el 60,2%, superior a la media del interior en el mismo

periodo y un crecimiento del 15,2% en este Ultimo afio.

e La oferta de casas y viviendas rurales es la mas representativa de la comarca con
886 plazas y una cuota del 63,9% del total; es decir, mas de seis de cada diez

plazas que ofrece Nororma son de esta tipologia.

e Lasegunda tipologia mas importante en niumero de plazas son los hoteles con 10

establecimientos que ofrecen 293 plazas, y una representatividad del 21,1%.

e las pensiones de la comarca de Nororma suman 189 plazas, lo que supone el

13,6% del total de las camas, y se sitla como la tercera tipologia mds importante.

e Archidona es el municipio lider de la comarca, concentrando cerca de la mitad de
las plazas (44,6%); seguido de Villanueva del Trabuco, Villanueva de Algaidas y

Villanueva del Rosario.
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Serrania de Ronda

RANKING COMARCAL EN 1°
PLAZAS POSICION

804  Establecimientos
8.723  Plazas

26,8%  Cuota de Plazas sobre el Interior

@ 39,5% Variacion de Plazas 2017-2012
] 14,0% Variacién de Plazas 2017-16
SERRANIA DE RONDA OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERODE  CUOTA DEPLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 19 417 [ 4,8%
CAMPAMENTO DE TURISMO 8 1.411 [ . 16,2%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 64 2.521 HET 38,9%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 24 366 [ 4,2%
CASA RURAL 156 1.064 12,2%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 401 2.286 HET 262%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 132 658 | . 7,5%
TOTAL 672 8.065 100%

Fuente: Elaboracién propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)

OFERTA DE PLAZAS DEHOTELES Y APARTAHOTELES SEGUNCATEGORIA

® 3 estrella
11,31%

= s estrellas
4 estrellas 20,19%

40,82%

® 3estrellas
27,69%
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OFERTA EN PLAZAS

NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DE PLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA

Ronda 339 4467 T 51,2%

Algatocin 12 728 ¥ 8,3%

Gaucin 110 586 I 6,7%

Montejaque 64 403 [ 4,6%

Parauta 20 348 [ 4,0%

Arriate 40 342 [ 3,9%

Benaojan 28 206 | 3,4%

Cortes de la Frontera 35 285 [ 3,3%
Jimera de Libar 20 260 | 3,0%
Jubrique 16 221 | 2,5%

Benalauria 28 130 | 1,5%
Genalguacil 19 124 | 1,4%
Cartajima 13 83 | 1,0%

JUzcar 8 75 | 0,9%

Alpandeire 10 74 | 0,8%
Benadalid 13 72 | 0,8%

Pujerra 3 50 | 0,6%

Benarraba 6 48 | 0,6%
Montecorto 5 45 | 0,5%

Igualeja 7 41 | 0,5%

Atajate 7 38 | 0,4%

Farajan 1 7 0,1%

TOTAL 804 8.723 100%

Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
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e LaSerraniade Ronda es la comarca lider en oferta de alojamiento del interior, con

el 26,76 % de la oferta de plazas hoteleras, seguida de la Axarquia (26,4%).

e La Serrania de Ronda, con 804 establecimientos reglados y 8.723 plazas, es la
comarca lider en el interior de Malaga, ofertando el mayor nimero de plazas con

una cuota del 26,8% del total en 2017.

e En el periodo analizado de 2017-2012 la comarca de la Serrania de Ronda ha
experimentado un importante crecimiento el 39,5%. Con respecto al ultimo afio,
la evolucion también ha sido positiva, creciendo la oferta de plazas un 14,0% que

supone mas de 800 plazas nuevas.

e la oferta de casas y viviendas es la mas representativa de la comarca con 3.350
plazas y una cuota del 38,4% del total, y un incremento en este ultimo de mas del

10%.

e la segunda tipologia mdas importante en numero de plazas son los hoteles,
aportando casi el 30% de las plazas de la comarca. La oferta de hoteles de la
Serrania de Ronda la integran 64 establecimientos con 2.521 plazas. La oferta de

4 estrellas es la mas importante; seguida del de 3 estrellas.

e Los campamentos es la tercera tipologia mas importantes en plazas en la
comarca, con 8 campings y 1.411 plazas. Ademas, esta oferta le permite liderar
también la oferta de plazas de interior de esta tipologia, disponiendo de mas de

una de cada tres plazas de camping que presenta el interior de Malaga.

e La oferta de plazas de la Serrania de Ronda en viviendas con fines turisticos es de
658 camas, seguida de las de apartamentos con 417 camas, y de las pensiones

con 366 plazas, siendo las tipologias menos representativas en la comarca.

e En esta comarca se observa una alta concentracion de las plazas. El municipio de
Ronda es el municipio lider de la comarca, que, con 339 establecimientos y 4.467
plazas, concentra mas de la mitad de las plazas (51,2%). Le sigue Algatocin, con el

8,3% y 728 plazas, Gaucin, Montejaque, Parauta y Arriate.
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0
RANKING COMARCAL EN PLAZAS ~ ° "
POSICION

249  Establecimientos
2.807 Plazas

8,6%  Cuota de Plazas sobre el Interior

@ 37,5% Variacion de Plazas 2017-2012
@ 18,5% Variacién de Plazas 2017-16
SIERRA DE LAS NIEVES OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZAS COMARCAL
ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 186 [ 6,6%
CAMPAMENTO DE TURISMO 310 [ 11,0%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 14 624 B 22,2%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 15 462 B 16,5%
CASA RURAL 33 210 L 7,5%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAI 141 823 H 3%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 37 192 [ 6,8%
TOTAL 249 2.807 100%
Fuente: Elaboracién propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
OFERTA DE PLAZAS DE HOTELES Y APARTAHOTELES SEGUNCATEGORIA
m 4 estrellas
8,65%
3 estrellas
71,79% ® 3 estrella
- 3,69%
= > estrellas
15,87%
RANKING MUNICIPAL OFERTA EN PLAZAS
NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA
Ojén 69 632 H 5%
Tolox 26 518 18,5%
Casarabonela 25 379 _ 13,5%
Yunquera 25 309 - 11,0%
Guaro 39 305 | 10,9%
El Burgo 16 217 - 7,7%
Alozaina 25 204 B 7,3%
Monda 13 137 [ 4,9%
Istan 11 106 [ 3,8%
TOTAL 249 2.807 100%

Fuente: Elaboracién propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)
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Sierra de las Nieves

e Esta comarca, con 249 establecimientos reglados y 2.807 plazas, ocupa la quinta
posicion en el ranking comarcal en plazas ofertadas en el interior de Mdlaga, con

una cuota del 8,6% del total en 2017.

e En el periodo analizado de 2017-2012, la comarca Sierra de la Nieves ha
experimentado un crecimiento el 37,5%, siendo el incremento de este ultimo afio

del 18,5%.

e las casas y viviendas rurales, son las mas representativas de la comarca,
alcanzando una cuota de un 36,8%, Asi las casas y viviendas rurales ofertan 1.033

plazas distribuidas en 174 establecimientos.

e La oferta hotelera alcanza una cuota de 22,2%, con 624 plazas, siendo 7 de cada

10 de estas plazas de 3 estrellas.

e Las pensiones es la tercera tipologia mas importante de la Sierra de las Nieves, y
oferta 15 establecimientos con 462 plazas, lo que supone la séptima parte de las
plazas. Es la comarca que mas plazas de pensiones ofrece de todo el interior de la

provincia.

e LaSierradelas Nieves dispone de 3 campamentos con 310 plazas, cuarta tipologia

de la comarca en plazas con una cuota del 11%.

e [Esa comarca presenta una distribucidn municipal bastante homogénea de las
plazas, situandose Ojén, como el municipio lider de la comarca, concentrando el
22,5% de las plazas; seguido de Tolox y Casarabonela, cada uno con el 18,5% vy

13,5% de las plazas.
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30
RANKING COMARCAL EN PLAZAS POSICION

543  Establecimientos

5.166  Plazas

15,8%  Cuota de Plazas sobre el Interior

@ 83,8% Variacion de Plazas 2017-2012
@ 24,4% Variacién de Plazas 2017-16
VALLE DEL GUADALHORCE OFERTA COMARCAL SEGUN TIPOLOGIA
TIPOLOGIA NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DE PLAZAS COMARCAL

ESTABLECIMIENTOS PLAZAS SEGUN TIPOLOGIA
APARTAMENTO 12 788 m 15,3%
CAMPAMENTO DE TURISMO 2 318 rF 6,2%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO 13 568 B 11,0%
ESTABLECIMIENTO HOTELERO - PENSION 19 329 [ 6,4%
CASA RURAL 170 1.224 _ 23,7%
VIVIENDA TURISTICA DE ALOJAMIENTO RURAL 231 1.308 H 3%
VIVIENDA CON FINES TURISTICOS 96 631 B 12,2%

TOTAL 543 5.166 100%

Fuente: Elaboracion propiaa partir del RTA (Junta de Andalucia)

OFERTA DE PLAZAS DE HOTELES YAPARTAHOTELES SEGUN CATEGORIA

B jestrella
16,73%

4 estrellas
31,16%
= > estrellas
25,53%
= 3estrellas
26,58%
RANKING MUNICIPAL OFERTA EN PLAZAS
NUMERO DE NUMERO DE CUOTA DEPLAZASEN LA
MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS COMARCA
Alhaurin de la Torre 88 1.623 _ 31,4%
Alhaurin el Grande 147 1.209 _ 23,4%
Alora 138 1.038 B 20,1%
Coin 63 410 E 7,9%
Cartama 29 298 [ 5,8%
Pizarra 34 246 [ 4,8%
Almogia 28 190 [ 3,7%
Valle de Abdalajis 16 152 [ 2,9%
TOTAL 543 5.166 100%
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Valle del Guadalhorce

e lacomarca del Valle del Guadalhorce, con 543 establecimientos reglados y 5.166
plazas, escala hasta el tercer puesto en el ranking comarcal en plazas ofertadas

en el interior de Madlaga, con una cuota del 15,8% del total de plazas en 2017.

e En el periodo analizado de 2017-2012, la comarca del Valle del Guadalhorce ha
experimentado un importante crecimiento del 83,8%, que en el uUltimo afio se

sitUa en el 24,4%, superior a la media del interior de la provincia de Malaga.

e La oferta de casas y viviendas rurales es la mas representativa de la comarca con
2.532 plazas y una cuota de casi la mitad del total de oferta de alojamiento

existente en la comarca del Valle del Guadalhorce.

e Lasegunda tipologia mds importante en nimero de plazas, son los apartamentos

con 788 plazas y una representatividad del 15,3%.

e | os establecimientos hoteleros de la comarca del Vale del Guadalhorce suman
568 plazas, lo que supone el 11% del total de las camas, y se sitia como la tercera

tipologia mas importante.

e Alhaurin de la Torre es el municipio lider de la comarca, concentrando cerca de
una de cada tres plazas (31,4%); seguido de Alhaurin el Grande con el 23,4%, Alora

con el 24,7% de las plazas, Coin y Cartama.
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>> ANALISIS MUNICIPAL DE LA OFERTA TURISTICA

Establecimientos turisticos

RANKING MUNICIPAL OFERTA DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS REGLADOS
f (= [e) - z
i gz § 83 0§ g3 G5 |wem
MUNICIPIOS @ 4o <o =z x £5 B8Y5 TOTAL
5 EZ & = by s ZEg EL
z 2= F 8 S >F oz F TOTAL
< V) >
1 Frigiliana 4 1 3 o 206 137 4 355 10,60%
2 Ronda 47 11 9 3 45 96 128 339 10,13%
3 Competa 2 5 3 o 58 143 o 211 6,30%
4 Alhaurin el Grande 4 1 2 o 58 51 31 147 4,39%
5 Alora 1 6 6 o 41 79 5 138 4,12%
6 Antequera 21 6 2 1 25 40 38 133 3,97%
7 Gaucin 1 3 o o 33 70 3 110 3,29%
8 Alhaurin de la Torre 2 2 2 1 19 15 47 88 2,63%
9 Sayalonga o o o o 19 54 1 74 2,21%
10 La Vifiuela 2 1 2 1 15 49 1 71 2,12%
11 Ojén 2 2 2 o 7 20 36 69 2,06%
12 Montejaque 1 o 3 o 22 38 o 64 1,91%
13 Coin 1 2 o o 21 29 10 63 1,88%
14 Alcaucin 2 1 2 o 18 39 o 62 1,85%
15 Archidona 3 6 1 o 16 29 o 55 1,64%
16 Comares 1 1 o o 21 26 1 50 1,49%
17 Canillas de Aceituno o o o o 16 33 o 49 1,46%
18 Periana 1 o 3 o 18 25 1 48 1,43%
19 Arenas o o o o 18 28 1 47 1,40%
20 Algarrobo o 1 3 o 3 1 37 45 1,34%
21 Villanueva de la Concepcion o o 1 o 11 32 o 44 1,31%
22 Canillas de Albaida 2 1 1 o 13 24 o 41 1,22%
23 Ardales 1 2 3 1 4 30 o 41 1,22%
24 Arriate 1 1 1 [¢] 2 35 o 40 1,19%
25 Guaro 1 2 1 o 1 34 o 39 1,16%
26 Cortes de la Frontera 3 1 o o 5 26 o 35 1,05%
27 Pizarra 1 3 1 1 7 21 o 34 1,02%
28 Riogordo 1 1 1 o 12 17 o 32 0,96%
29 Colmenar 5 1 o o 14 11 o 31 0,93%
30 Casabermeja 3 4 1 o 10 12 o 30 0,90%
31 Cartama 2 2 1 o 15 6 3 29 0,87%
32 Benaojan 4 o 1 o 4 19 o 28 0,84%
33 Benalauria o o o o 5 22 1 28 0,84%
34 Almogia 1 o o o 8 19 o 28 0,84%
35 Tolox 2 6 2 o 2 14 o 26 0,78%
36 Casarabonela 4 o 1 1 5 14 o 25 0,75%
37 Yunquera o 1 o 1 4 19 o 25 0,75%
38 Alozaina o 1 o o 6 18 o 25 0,75%
39 Villanueva del Trabuco 2 o o o 5 17 o 24 0,72%
4o Villanueva de Algaidas 1 1 o o 3 18 o 23 0,69%
41 Sedella o 1 1 o 6 14 o 22 0,66%
42 Jimera de Libar o o o 1 6 13 o 20 0,60%
43 Teba 1 o 1 o 6 11 1 20 0,60%
44 Parauta o 3 o 1 10 6 o 20 0,60%
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45 Genalguacil o 1 1 o 4 13 o 19 0,57%
46 ElBorge 1 o o o 9 9 o 19 0,57%
47 Villanueva del Rosario 2 2 o o 6 8 o 18 0,54%
48 Fuente de Piedra 1 1 o 1 4 10 1 18 0,54%
49 Jubrique 1 o o 1 3 11 o 16 0,48%
50 El Burgo 2 2 [¢] 1 o 10 1 16 0,48%
51 Alfarnatejo o o o o 8 8 o 16 0,48%
52 Valle de Abdalajis 1 3 o o 1 11 o 16 0,48%
53 Cuevas del Becerro o o o o 6 10 o 16 0,48%
54 Archez o 1 o o 2 12 o 15 0,45%
55 Carratraca 1 1 1 o 3 8 o 14 0,42%
56 Benadalid o 1 o o 4 8 o 13 0,39%
57 Monda 1 1 o o 5 6 o 13 0,39%
58 Cartajima 1 o o o 3 9 o 13 0,39%
59 Alméachar o o 1 o 5 5 1 12 0,36%
60 Algatocin 2 o 2 2 o 6 o 12 0,36%
61 CUtar o o o o 4 8 o 12 0,36%
62 Istan 2 o o o 3 6 o 11 0,33%
63 Benamargosa [¢] o [¢] o 2 7 2 11 0,33%
64 Moclinejo 1 o o o 6 2 1 10 0,30%
65 Alpandeire 1 o o o 3 6 o 10 0,30%
66 Cariete la Real o o 2 o 3 5 o 10 0,30%
67 Mollina 3 o 1 o 3 3 o 10 0,30%
68 Campillos 1 1 o o 1 6 o 9 0,27%
69 Cuevas de San Marcos 1 2 o o o 5 o 8 0,24%
70 Salares [¢) o o o 4 4 o 8 0,24%
71 JUzcar 1 o o o 1 6 o 8 0,24%
72 lznate o o o 1 1 5 o 7 0,21%
73 Igualeja o 1 o o 1 5 o 7 0,21%
74 Atajate o 1 o o 1 5 o 7 0,21%
75 Benarraba 1 o o o o 5 o 6 0,18%
76 Alfarnate o o o o 2 4 o 6 0,18%
77 Montecorto o 1 o o 2 2 o 5 0,15%
78 Villanueva de Tapia 1 o o o 1 3 o 5 0,15%
79 Totalan [¢) o o o 1 3 o 4 0,12%
8o Humilladero o o 1 1 o 1 o 3 0,09%
81 Alameda o 1 o o o 2 o 3 0,09%
82 Pujerra [¢) o 2 o 1 o o 3 0,09%
83 Benamocarra 1 o o o 1 1 o 3 0,09%
84 Macharaviaya 1 o o o 1 1 o 3 0,09%
85 Sierra de Yeguas 2 o 1 o o o o 3 0,09%
86 Almargen o 1 o o o o o 1 0,03%
87 Farajan [¢) o o o 1 o o 1 0,03%
TOTAL 159 101 72 19 949 1.693 355 3.348 100,00%
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Plazas de alojamientos turisticos

RANKING MUNICIPAL OFERTA DE PLAZAS DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS REGLADOS
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1 Ronda 2.067 216 138 401 358 657 630 4.467 13,70%
2 Antequera 1.422 169 28 251 176 277 209 2.532 7,77%
3 Frigiliana 146 13 85 o 1.108 693 18 2.063 6,33%
4 Alhaurin de la Torre 177 4t 497 318 167 103 317 1.623 4,98%
5 Alhaurin el Grande 182 12 61 o 414 333 207 1.209 3,71%
6 Competa 74 65 24 o 331 675 o 1.169 3,59%
7 Alora 18 95 191 o 283 424 27 1.038 3,18%
8 Ardales 50 34 136 L4t 38 149 o 851 2,61%
9 Algatocin 60 o 45 601 o 22 o 728 2,23%
10 Humilladero o o 54 588 o 6 o 648 1,99%
11 Ojén 190 48 62 o 51 98 183 632 1,94%
12 Archidona 109 111 18 o 163 217 o 618 1,90%
13 La Vifivela 86 34 63 82 87 255 6 613 1,88%
14 Gaucin 10 31 o o 241 280 24 586 1,80%
15 Periana 126 [¢] 106 o 109 171 6 518 1,59%
16 Tolox 106 209 62 o 8 133 o 518 1,59%
17 Alcaucin 35 10 79 o 133 227 o 484 1,48%
18 Sayalonga o o 0 o 136 320 8 464 1,42%
19 Coin 48 54 o o 110 136 62 410 1,26%
20 Montejaque 15 o 112 o 97 179 o 403 1,24%
21 Casarabonela 99 o A 117 25 94 o 379 1,16%
22 Parauta o 41 o 220 4Ll 43 o 348 1,07%
23 Colmenar 118 72 o o 86 71 o 347 1,06%
24 Arriate 31 13 26 o 14 258 o 342 1,05%
25 Fuente de Piedra 17 14 o 190 34 77 2 334 1,02%
26 Arenas o o o o 146 180 6 332 1,02%
27 Iznate o o o 278 6 30 o 314 0,96%
28 Algarrobo o 17 120 o 14 2 158 311 0,95%
29 Yunquera o 13 o 193 21 82 o 309 0,95%
30 Casabermeja 64 51 38 o 65 90 o 308 0,94%
31 Guaro 48 27 18 o 4 208 o 305 0,94%
32 Riogordo 22 8 30 o 100 140 o 300 0,92%
33 Canillas de Albaida 31 17 24 0 102 125 o 299 0,92%
34 Cartama 72 35 29 o 108 36 18 298 0,91%
35 Benaojan 118 o 32 o 35 111 o 296 0,91%
36 Cortes de la Frontera 104 16 0 0 46 119 o 285 0,87%
37 Comares 12 12 o o 158 73 10 265 0,81%
38 Jimera de Libar o o o 84 56 120 o 260 0,80%
39 Villanueva del Trabuco 74 o o o 58 117 o 249 0,76%
40 Villanueva de la Concepcion o o 21 o 65 160 o 246 0,75%
41 Pizarra 34 45 10 o 65 92 o 246 0,75%
42 Mollina 151 o 25 o 22 32 o 230 0,71%
43 Canillas de Aceituno o o o o 78 151 o 229 0,70%
44 Jubrique 27 o o 105 25 64 o 221 0,68%
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45 El Burgo 77 74 [¢] o [¢] 57 9 217 0,67%
46 Carratraca 81 48 21 o 19 42 o 211 0,65%
47 Alozaina o 34 o o 72 98 o 204 0,63%
48 Almogia 22 o o o 69 99 o 190 0,58%
49 Villanueva de Algaidas 22 15 o o 18 134 o 189 0,58%
5o Villanueva del Rosario 35 39 o o 54 41 o 169 0,52%
51 Teba 10 o 16 o 57 70 6 159 0,49%
52 Valle de Abdalajis 15 44 o o 8 85 o 152 0,47%
53 El Borge 11 o o o 63 76 [¢) 150 0,46%
54 Monda 28 57 o o 21 31 o 137 0,42%
55 Benalauria o o o o 26 100 4 130 0,40%
56 Campillos 21 43 o o 10 54 o 128 0,39%
57 Sedella o 10 14 o 24 77 o 125 0,38%
58 Genalguacil o 12 20 o 22 70 o 124 0,38%
59 Alfarnatejo o o o o 59 63 o 122 0,37%
60 Istan 76 o o o 8 22 o 106 0,33%
61 Cuevas de San Marcos 36 24 o o o 38 o 98 0,30%
62 Cuevas del Becerro o o o o 52 Lk o 96 0,29%
63 Cariete la Real o o 19 o 32 37 o 88 0,27%
64 Cartajima 13 o o o 16 54 o 83 0,25%
65 Almachar o o 11 o 32 34 4 81 0,25%
66 Moclinejo 24 o o o 41 6 5 76 0,23%
67 Archez o 10 o o 14 51 o 75 0,23%
68 Juzcar 31 o o o 6 38 o 75 0,23%
69 Alpandeire 22 o o o 16 36 o 74 0,23%
70 Benadalid o 9 o o 12 51 o 72 0,22%
71 Villanueva de Tapia 17 o o o 8 38 o 63 0,19%
72 Benamargosa o o o o 18 33 8 59 0,18%
73 Cutar o o o o 27 26 o 53 0,16%
74 Pujerra o o 44 o 6 o [¢) 50 0,15%
75 Alfarnate o o o o 16 33 o 49 0,15%
76 Benarraba 23 o o o o 25 o 48 0,15%
77 Sierra de Yeguas 29 o 18 o o o o 47 0,14%
78 Montecorto o 12 o o 23 10 o 45 0,14%
79 lgualeja o 7 o o 10 24 o 41 0,13%
80 Atajate o 9 o o 4 25 o 38 0,12%
81 Salares o o o o 23 12 [¢) 35 0,11%
82 Totaldn o o o o 2 28 o 30 0,09%
83 Benamocarra 18 o o o 6 o o 24 0,07%
84 Macharaviaya 14 o o o 6 o o 20 0,06%
85 Alameda o 7 o o o 10 o 17 0,05%
86 Almargen o 14 o o o o [¢) 14 0,04%
87 Farajan o o o o 7 o [¢) 7 0,02%
TOTAL 6.568 1.994 2.341 3.872 6.294 9.602 32.598 100,00%
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IIl. LA DEMANDA TURISTICA DE INTERIOR

>> ESTIMACION DEL VOLUMEN DE TURISTAS

La estimacion del volumen total de turistas que han visitado el interior de la provincia de Malaga
durante el afio 2017, se ha basado en los resultados proporcionados por el Observatorio Turistico de
la provincia de Malaga - Costa del Sol, y en los datos suministrados por el Instituto Nacional de
Estadistica y la Consejeria de Turismo y Deporte (referente a la oferta de plazas en alojamientos

turisticos reglados y grado de ocupacion, estancia media y viajeros registrados en los mismos).

De esta manera, se estima que durante el afio 2017 visitaron el interior de la provincia de Malaga un

total de 1.101.000 turistas Esta cifra supone un incremento del 8,6% en el nimero
de turistas de interior respecto al afio anterior, y que, pOr primera vez, se supera la
cifra del milldn cien mil turistas llegados al interior de la Provincia de

Mdlaga.

Ano 2017
1.101.000 TURISTAS

Afo 2016
1.014.000 TURISTAS

o ®
Ano 2015
906.000 TURISTAS
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>> PERFIL DEL TURISTA DEL INTERIOR/PARQUES NATURALES DE LA PROVINCIA

La obtencién del perfil del turista que visita el interior de la provincia de Malaga, se ha realizado
mediante el analisis estadistico de los datos proporcionados por el Observatorio Turistico de la

provincia de Malaga- Costa del Sol 2017.

Durante el Ultimo afio, se obtuvieron un total de 758 entrevistas validas a turistas del interior de la
provincia. Ello significa, considerando una poblacién infinita, que la investigacidn realizada tiene un
grado de confianza del 95%, el error de muestreo para la realizacién de inferencia estadistica

asciende al + 3,55% para los resultados globales.

Muestra Obtenida:
758

FICHA TECNICA

Nivel de Confianza: Error Muestral:
95% + 3,55%
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Caracteristicas Socio-demograficas

Lugar de Procedencia

La mitad de la demanda turistica del interior de la provincia de Mdlaga

estd compuesta por el mercado nacional; aumentando su cuota respecto a los datos

obtenidos en afios anteriores, debido al mayor crecimiento de la demanda turistica del pais.

Respecto a la demanda extranjera, destaca el turista britdnico, seguido de los turistas

franceses y alemanes. En un segundo bloque, destacar la importancia de los turistas

procedentes de Paises Latinoamericanos, Holanda, Bélgica y Dinamarca.

Pais de residencia

coors

Reino Unido

e

Francia -
Alemania .
Paizes |atinoamericanos .
Haolanda l
Bélgica I
Dinamarca I

e

Otros

Casi la mitad de los turistas nacionales proceden de la propia comunidad autonoma
de Andalucia. Los turistas de interior procedentes de la Comunidad de Madrid suponen el

segundo grupo mas numeroso de turistas que tienen como destino los espacios naturales y de

interior de la Provincia de Malaga.

Como segundo bloque de turistas por importancia, les siguen los procedentes de Catalufia,
Comunidad Valencia, Castilla La Mancha y Castilla y Ledn. En tercer lugar, es también destacable la

presencia de turistas con residencia en Murcia y Extremadura.
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Comunidad autdénoma

Comunidad de Madrid -
Catalufia -
Comunidad Valenciana -
Castilla La Mancha .
Castilla Ledn .
Murcia .
Extremadura I
6%

Otros

Situacion Laboral

Respecto a la situacién laboral de los turistas del interior de la provincia, mds de ocho de cada
diez turistas se encuentran ocupados, frente casi la décima parte que ya se ha retirado del

mercado laboral.

Situacion laboral

D[upam _

En paro

Estudiante

Retiradofjubilado .

Labores del hogar
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Edad

La edad media de los turistas que visitan el interior se sittaen 43,2 afos, siendo algo

superior a la obtenida en el afio 2016.

De 18 a 29 afios
De 30 3 39 afios

Edad Media

4‘3,2 De 50 a 59 afios

De 60 a 64 afos
5 y Mas anos .

El analisis por intervalos concluye que e/ tramo de edad mds representativo es el de 40
a 49 afos, sequido de los intervalos de 30 a 39 afios y el comprendido entre 50

a 59 anos.

Ingresos mensuales de la unidad familiar

La mitad de los turistas del interior de la provincia manifiestan unos ingresos familiares entre

2.000 € a 3.000 €, al mes.
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Ingresos medios de la unidad familiar

Menos de 1.000 £ I
De 1.001£€ a 2.000€ _
De 3.001£€ 2 4.500€ -
De 4.501€ a 6.000€ -
De §.001€ a 7.500€ I

I

Mas de 10.000€

El segundo intervalo mas representativo es el compuesto por aquellos que afirman que ingresan de
1.000€ a 2.000€ al mes, seguido del intervalo inmediatamente superior, de 3.000 a 4.500 euros.
También es significativo sefialar, que casi una décima parte de los turistas que han contestado a esta

pregunta, han sefialado que tienen unos ingresos mensuales familiares de mas de 4.500 euros.

Situacion Familiar

Casi nueve de cada diez turistas del interior de la provincia manifiestan

que su situacion personal/familiar es “en pareja”. por otro lado, la décima parte

manifiesta estar soltero.

Respecto a los menores a su cargo, casi seis de cada diez responden de manera

positiva, frente al 43,3% que afirma no tener hijos.
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Estado civil Hijos a su cargo

" Soltero

~ 11,2%

= Con hijos
asucargo
43,3%
® Sin hijos a
sucargo
56,7%

= Pareja
88,8%

Uso de Redes Sociales

Mas de tres de cada cuatro turistas que llegan al interior de la Provincia, manifiestan ser usuarios de

redes sociales (incluso casi la mitad de ellos declaran que las usan diariamente).

Redes Sociales

—

= Nousa
MySpace

22,7%

= Uso diario Twitter
44,6%
Youtube
Delicious
Pintarest

- e

Otros |

_ - — . —

u Uso
ocasional
32,7%

Las redes sociales mas utilizadas, por los que afirmaron ser usuarios de estas, fueron Facebook

e Instagram.
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Caracteristicas del Viaje

Forma de viajar

La forma més habitual de viajar al interior de la provincia de Mélaga es €n pareja, con casi

la mitad de las respuestas. Durante el 2017, la segunda forma de viaje mas representativa

es la familiar, seguida de viajar con amigos.

Forma de viajar

Solo

con=y pareja _

Con familiares

Otros

con amigﬂs -

Duracion de la estancia

En 2017, la estancia media de los turistas del interior se sitta en los 6,2 dias; inferior a la

del afio anterior.

Duracién de la estancia

Estancia media
6,2
De 16 a 30 dias I

Mas de 30 dias
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El andlisis por intervalos de la duracién de la estancia en el interior de la provincia muestra que el
ndmero de dias mas representativo es el que va de 4 a 8 dias. A este le sigue el compuesto por

los turistas que alargan su estancia en el interior de 1 a 3 diasy de 9 a 15 dias (en este caso, con casi

una quinta parte de las respuestas).

Presupuesto del viaje

Durante 2017, aumenta el presupuesto medio PRESUPUESTO MEDIO DE VIAJE
736,8 €

por personda para el viaje al interior de la provincia

de Malaga, situdndose en los 736,8 euros.

Por tramos, destacar que se comprueba una heterogeneidad en cuanto al presupuesto del viaje. Ya
que mientras hay algo menos de un 50 % que indican que gastan mds de 600 euros por persona en
su viaje al interior de la Provincia, casi otro 50 % sefialan que su gasto por persona es menor a dicha

cantidad.

Antelacidon en la organizacion del viaje

Mas de 1.800 euros
Entre 1200 y 1.800 euros
Entre 900y 1200 euros

Entre 600 y 900 euros

Menos de 300 euros

Fnire 300 Y eogeuros _

El presupuesto medio por persona y dia en 2017 se sitia en 106,02; algo

superior al afio 2015.
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Transporte

Como medio de transporte principal hasta el destino, y como era de esperar, los turistas encuestados

mencionaron mayoritariamente €/ avion y el vehiculo propio.

Medio de transporte

funsme propiu _

Autocar
Tren
Turismo alguiler

Maoto

Para sus desplazamientos dentro del propio destino, la mayoria de los turistas afirmaron que
utilizaron un vehiculo en propiedad; seguidos de aquellos que manifestaron haber utilizado el

autobus vy el vehiculo alquilado.

Medio de transporte en destino

Vehiculo alguilado

Taxi

Autobis

Tren

Otros transporte

MNingin transporte
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Alojamiento

Aunque el @lojamiento hotelero es elegido por algo mds de la mitad de los
turistas del interior de la provincia, en el afio 2017 se consolida la importante cuota

de mercado que ha alcanzado las opciones de alojamiento no hoteleras

(apartamentos turisticos, casas rurales, campamentos, viviendas con fines turisticos, etc.).

Tipo de alojamiento
Hotel de dnco estrellas I
Hotel de dos estrellas -
Hotel de una estrella -
Hostal/pension _
Apartamento turistico [ Vivienda Alquilada _

Vivienda en propiedad

Vivienda a tiempo compartido I

Otros alojamientos I

El analisis por categorias revela que el tipo de alojamiento mas utilizado por los turistas del interior

ha sido el hotel de 3 estrellas, sequido por la tipologia de “apartamentos
turisticos/vivienda alquilada”, con mds de una quinta parte de las

respuestas.

Otros tipos de alojamientos demandados por los turistas entrevistados en el interior de la Provincia

de Malaga, son hoteles de cuatro estrellas, alojamiento rural y casas de amigos y familiares.

Los turistas que optaron por un establecimiento hotelero que comercializase el régimen de pensién

alimenticia optaron, mayoritariamente, el alojamiento y desayuno (casi dos de cada tres de ellos).
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Regimen de alojamiento

e e _
Aoy Ay _
Media pension .

Pension completa

Todo incluido

Realizacion de actividades

De forma abrumadora, el turista del interior de la

TURISTA
provincia manifiesta haber realizado INTENSAMENTE ACTIVO

diferentes actividades durante su

viaje.

Entre las mencionadas destacan principalmente: actividades de Sol y playas; rutas por
lugares histdricos, paisajes y monumentos; turismo cultural y

actividades gastrondmicas (tapeo, restaurantes, etc.).
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Rutas lugares histdricos, paizajes, monumentos, etc.
Rutas lugares de interés religioso

Rutas gastronomia y enologia, bodegas, ..

Ocio noturno:clubs, pubs, salas de fiestas,...

Turismo cultural-visitar museos, galerias, exposiciones, ..
Visitas a parques naturales, reservas, ...

Senderismo, montafismo, bidceta de montafia
Actividades de sol y playa

Fiestas locales, populares, eventos tipicos,...

Deportes acuaticos:suf, vela, navegacion, piragla,...
Deportes de riesgo: escalada, parapente, espeleologia, ...
Golf actividad

Otras actividades deportivas

Actividades gastrondmicas (tapeo, restaurantes,...)
Compras

Atracciones, zoologicos, parques tematicos, ..
Balnearios, SPA, Welnes,...

Excursiones a otros destinas

Otras actividades

Actividades realizadas

Observatorio de Sostenibilidad Turistica 2017

A los que manifestaron haber realizado algun tipo de ruta o circuito, se les pregunté por aquellas

zonas que habian visitado, sin generar pernoctacion. Las mas mencionados

fueron: “Mdlaga y los municipios de la Costa”, seguidos de “Otros

Municipios del Interior” y de “Municipios de otras Provincias”.

Municipios de costa

Municipios de interior

Otros municipios

Mo visita

Zonas visitadas
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En cuanto a los municipios especificos que visitaron, resalta, en primer lugar, Nerja,
seguido de Mdlaga, Marbella y Ardales. Respecto a los municipios de fuera de la

provincia de Malaga, destacan Granda y Sevilla.

Municipios visitados
nver;= |

viiee o aw
Marbella -
prdaes B
Granatla - S
Sevil B (1 T
Roncs T R
Mijas 6%
Antequera COES
Tor e
Frigiliana aam
Benalmadena -
Vélez- Mélaga N
Alora IIIIII
Cordoba -
Cadiz 30%
Estepona IIIII
Almeria IIII
Otros destinos IIII
Competa III
Gibraltar .
Ojén I
Casares I
Fuengirola I
I

Torremolinos

Cabe también sefialar la “actividad” de estos turistas, ya que mds de un

tercio declaran que han visitado mds de tres municipios en su estancia en la

Provincia.
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Municipios visitados

Visita 3 = Visitaun

-

'S.I .a. municipio
municipios 30.9%

37,2%

i Visita2
municipios
31,9%

Informacién y Reserva

Motivos del viaje

La prdctica totalidad afirma tener un motivo de ocio o vacacional para

desplazarse hasta el mismo, aunque también nos encontramos con visitantes que pernoctan en los
espacios de interior de la Provincia y declaran que su estancia es por motivos profesionales o por

visitas a familiares y amigos.

Motivo principal del viaje

= Visji.tasa ® Otros motivos
familiaresy (espedificar)
amigos 0,5%
o
= Trabajoo L8%
Negocios

0,1%

" Ocio/Vacaciones
97,6%

Entre los motivos especificos de un viaje de ocio y vacaciones, nombran: interior y

naturaleza, razones culturales y disfrutar del clima.
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En segundo lugar, pero con gran importancia dentro de las respuestas obtenidas, hay que resaltar los

motivos urbanos y de city-break, los experienciales y los de ocio y

actividades ludicas.

Motivos especificos de ocio

0

Vivir una experiencia

Urbano [ City break -
|

Ocio y actividades l(dicas

Golf
Actividades y eventos deportivos

Rutas y circuitos (incluye cruceros)

|
I
|
Gastronomia y enologia I
Compras |

En cuanto a los motivos que les llevaron para decidirse finalmente por el interior de la provincia,

responden en mayor medida fueron dos motivos: €/ atractivo de los recursos y la

oferta turistica del destino.

También suman importantes cuotas de respuestas el /as recomendaciones de los
familiares y amigos y la fidelidad para con el destino. El clima, la

diversidad de ocio y la posibilidad de visitar a familiares y/o amigos

también presentan importantes cuotas de respuestas.
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Motivos para elegir el destino

recursos uacvos [
Relacion calidad precio -
Vuelos baratos I
Diversidad de ocio o 101%
clima T R
Playas -

Oferta turistica

Visita a familiares o amigos

Recomendaciones o

Calidad de vida/hospitalidad
Vivienda en propiedad

Golf

Fidelidad

Otross

Seguridad del destino

Fuentes de informacion

La fuente de informacion mas utilizada por los turistas del interior de la provincia de Malaga es a
través de paginas webs, manifestado por dos de cada tres de los encuestados (haciendo la

consideracién que es una pregunta multirespuesta).

En segundo lugar, se sitta la informacién obtenida por las 0ficinas de turismo en destino,
seguido por lapropia experiencia, la que suministran /0s familiares y amigos ylos

foros o blogs de viajes.
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Fuentes de informacion

Agencias de viajes .
Familiares y amigos _
Experiencia propia _
Folletos turisticos I
Guias de viaje .
Articulos y reportajes |
—
Foros y blogs de viajes _
Redes Sodales ‘
Oficinas de turismo en destino _
fl

Otras fuentes

Antelacion en la organizacién del viaje

Siete de cada diez de los turistas del interior de la provincia organizan

su viaje con mas de un mes de antelacion, siendo los intervalos de 1 a 2 meses y de

2 a 6 meses los que mas cuota presentan.

Antelacion en la organizacion del viaje

10 2 dias antes I
1 semana antes
Entre 7 y 15 dias

Entre 15 dias y un mes

De 2 8 6 mesas

Mads de & meses

Aun asi, es resefiable la cuota de los que organizan su viaje entre quince

dias y un mes (13,5%).
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Realizacion de reservas
Mds de nueve de cada diez de los turistas del interior de la provincia realizaron

algun tipo de reserva previa para su viaje.

Realizacion de reservas

= Noreserva '

6,5%

= Sireserva
93,5%

Canales de reservas

Afo a afio, se comprueba la mayor cuota de mercado en el uso de
distintas plataformas por internet para la reserva de los distintos

productos en su viaje al interior de la Provincia de Mdlaga.

Canal de reserva

Agencia de viajes l
Otros medios .
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Productos que reservan

Del total de turistas que realizaron alguna reserva (haciendo la consideraciéon que es una pregunta

multirespuesta), ocho de cada diez manifiestan contratar el alojamiento y

cuatro de cada diez declaran que reservaron el transporte hasta el mismo

(concretamente fueron los visitantes extranjeros).

La opcion del paquete turistico fue utilizada por una muy baja participacion

del total de turistas que hicieron alguna reserva.

Producto reservado

Reserva paquete I
Reserva otros I

En cuanto al canal de reserva, decir que este mayoritariamente, independientemente del producto,

es a través de internet.

Reservas de productos por canales

M Internet M Agencia de viajes m Otros

Paquete Alojamiento Transporte Otros
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Uso de internet en destino

La importancia de la penetracion de los distintos canales a través de
internet se vuelve a manifestar de forma clara, al preguntarle a los

turistas si usan internet en el destino.

Tres de cada cuatro indican que Si, que utilizan este canal en su destino turistico,
fundamentalmente para principalmente para informarse de distintas opciones de

visitas.

Uso deinternet en destino

® Reserva
o

compra

0,5%

= No
25,0%

Si
75,0% = Informac
ion
99,5%

Imagen y Satisfaccidon

Grado de satisfaccion

El turista de interior de la provincia de Malaga manifiesta un muy alto grado de satisfaccion,

declarando su experiencia como muy positiva o positiva por la practica totalidad de los turistas.
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Grado de satisfaccion

§ Esperado
0,1%

5 Positivo
26,3%

= Muy Positivo
73,5%

Aspectos satisfactorios

Sobre los factores que causaron mayor satisfaccion entre los turistas del interior de la provincia,

destacan los siguientes: Todo bien (principal respuesta con diferencia de los turistas
entrevistados). Le sigue a esa satisfaccion global, aspectos relacionados con el paisaje y la

naturaleza, la tranquilidad y la gastronomia.

Aspectos satisfactorios

Paisaje/Naturaleza
Entorno urbano
Hospitalidad

Clima

Playas
Tranguilidad
Ambiente
Gastronomia
Predios
Alojamientos
Infraestructura
Servicios
Actividades complementarias
Cultura

Limpieza

Todo

Nada |
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Aspectos insatisfactorios

Los factores que causaron mayores niveles de insatisfaccion, a pesar de que tres de cada cuatro

turistas no declararon nada como “insatisfactorio”, fueron: e/ nivel de precios, la

masificacion y el aparcamiento.

Aspectos insatisfactorios

Paisaje/Naturaleza

Entormno urbano

Clima

Ambiente

Carreteras

Trafico/ruidos
Aparcamiento instisfactorio
Precios

Masificacion

Alojamientos
Infraestructura

Servicios

Actividades complementarias
Limpieza

Nada

Otross

Calificacion del destino

La calificacion global que alcanza el destino, segln la puntuacion otorgada por los turistas que han

visitado el interior durante este afio 2017 esde 9 puntos sobre 10, aumentando sobre

la media alcanzada por el destino el afio anterior.

Los aspectos mejor valorados han sido la seguridad ciudadana, entorno y parques
naturales, hospitalidad y trato recibido, y el entorno urbano de los

municipios, todas ellas con mas de 9 puntos de valoracién.
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Calificacion del destino

ACCESOS AL DESTINO

£
w

COMPRAS COMERCIO

o0
<)

INFORMACION TURISTICA

.
~

SENALIZACION VIARIA

o
[

ACCESIBILIDAD DISCAPACITADOS

&
o)}

RELACION CALIDAD/PRECIO

Lo
~

o
-

ATENCION Y TRATO RECIBIDO

ASISTENCIA SANITARIA

0
N

SEGURIDAD CIUDADANA

N
~

ENTORNO URBANO

Lo
[=}

ENTORNOS / PARQUES NATURALES

N
>

LAS PLAYAS Y SUS SERVICIOS

Ho
N

ALQUILER DE COCHES

N
-

TAXIS 7,3
OCIO/DIVERSIONES 8,9
RESTAURACION 8,6

ALOJAMIENTO

0
00

DESTINO

L
=)

En segundo lugar, destacar la alta valoracién también otorgada a la

oferta de ocio y de alojamiento (existen otros aspectos con alta valoracicn, pero con

baja proporcion en las respuestas).

Por otra parte, a pesar de las altas calificaciones, [0S aspectos con puntuaciones mds

bajas han sido los relativos a la accesibilidad para discapacitados,

alquiler de vehiculos y el servicio de taxi.

Numero de visitas realizadas

La mitad de los turistas manifiestan que ésta es la primera vez que

visitan el interior de la provincia de Malaga. Obviamente, la otra mitad ya lo ha visitado en
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mas de una ocasién, destacando los que declararon haberlo realizado mas de tres veces (la tercera
parte de los visitantes, aunque hay que afiadir a los que tienen motivacién de visita a familia, o

viviendas en propiedad).

Numero de visitas al destino (%)

Primera vez

segunda e -

De 3 a5 veces

De 6 a 10 veces

Intencion de volver

Mas de la mitad de los turistas entrevistados tienen intencion de

regresar al interior de la Provincia de Mdlaga en los préoximos tres afios.

Intencion de volver

No piensa volver

Qus mwem; _

Mo sabe si volvera

Por otro lado, destaca que mas de una tercera parte de los mismos afirmaron que quizds repitiese

su visita al interior de la provincia de Maélaga.
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Intencién de recomendar

Casi la totalidad de los mismos manifestaron tener intencion de
recomendar la visita al interior de la provincia a sus familiares y amigos

(98,3%).

Intencion de recomendar

Mo recomendaria
Quizas recomendaria

Mo zabe si_..
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IV. EFECTOS ECONOMICOS, DIRECTOS, INDIRECTOS E INUDCIDOS DE
LA ACTIVIDAD TURISTICA EN ESPACIOS NATURALES

El impacto directo del gasto de los turistas del interior de la provincia de Malaga, durante el afio

2017, se ha calculado en base al gasto medio diario de cada una de las partidas
de gasto incluidas en la encuesta disefiada para la realizacion de este

estudio, a saber: transporte hasta el destino, transporte en destino, alojamiento, actividades

deportivas, culturales y de ocio, restauracién, compras (alimenticias y no alimenticias), etc. Elevados

al nimero de turistas que llegaron al destino, que como se ha mencionado anteriormente en este

documento fue de 1.101.799 turistas, resulta un impacto econdmico directo sobre la

produccién que asciende a 604, 7 millones de euros.

A'lahora de calcular el impacto que este gasto tendrd en la economia de Malaga, lo primero a realizar
es la asignacion de las partidas de gastos de estos consumos, es decir, la nueva demanda que se
genera en las diferentes ramas productivas, en funcion de la naturaleza del gasto y qué se pretende

realizar.

IMPORTE (Miles

de Euros) Porcentaje (%)
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA 38.351,70€ 6,3%
INDUSTRIA 341,18 € 0,1%
Extractivas 0,00 € 0,0%
Manufactureras 244,13 € 0,0%
Energia, gas y agua 97,05 € 0,0%
CONSTRUCCION 0,00€ 0,0%
SERVICIOS 566.030,90 € 93,6%
Comercio, hosteleria, transporte y comunicaciones 478.056,93 € 79,1%
Actividades inmobiliarias y de alquiler; servicios empresariale 82.642,73 € 13,7%
Otros servicios 5.208,79 € 0,9%
TOTAL 604.723,77 € 100,0%

Fuente: Elaboracién propia
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En la tabla anterior se recoge el reparto final por ramas de actividad del gasto directo de los turistas

delinterior de Malaga durante este periodo, donde se refleja que la economia malaguefia ha recibido
un estimulo de demanda de 604.723.773,08 euros, lo que se ha traducido en un aumento

de la produccion de los bienes y servicios.

Produccion

Indirecta e
Inducida
32,8%
Produccion
Total

900,1
millones de

Produccion
Directa
67,2%

Fuente: Elaboracidn propia

Aplicando la metodologia Input-Output la estimacion del impacto generado en la produccién
por el gasto del turista de interior de la provincia de Malaga durante este afio 2017

serade 900,1 millones de euros, el impacto indirecto e inducido se calcula que ha rondado

los 296,7millones de euros.
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Produccién total Produccién Indirecta e inducida
IMPORTE (Miles €) Porcentaje (%) IM?ORTE Porcentaje (%)
(Miles €)

AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA 41.098,48 € 4,6% 2.746,78 € 0,9%
INDUSTRIA 96.432,79 € 10,7% 96.091,61 € 32,5%
Extractivas 240,86 € 0,0% 240,86 € 0,1%
Manufactureras 64.204,27 € 7,1% 63.960,14 € 21,7%
Energia, gas y agua 31.987,65 € 3,6% 31.890,61 € 10,8%
CONSTRUCCION 22.496,93 € 2,5% 22.496,93 € 7,6%
SERVICIOS 740.027,72 € 82,2% 173.996,82 € 58,9%
Comercio, hosteleria, transporte y comunicaciones 499.284,81 € 55,5% 21.227,88 € 7,2%
Actividades inmobiliarias y de alquiler; servicios empresariales 207.174,89 € 23,0% 124.532,16 € 42,2%
Otros servicios 25.143,56 € 2,8%  19.934,77€ 6,7%
TOTAL 900.055,92 € 100,0% 295.332,15 € 100,0%

Fuente: Elaboracion propia

Desagregando el impacto econémico sobre la produccioén total por ramas, se observa que el sector

gue ha incrementado mas su produccion ha sido el sector Servicios, seguido del de la Industria, la

construccién y el sector Primario (agricultura, ganaderia

y pesca).

Parte de la produccion se destina a usos o destinos finales, integrando lo que se conoce como Valor

Afiadido Bruto (VAB). Se estima un importe del VAB a precios bdsicos de unos 485,9

millones de euros, que representa el 52,0 por ciento de la produccidn total estimada.

AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA

INDUSTRIA

Extractivas

Manufactureras

Energia, gas y agua

CONSTRUCCION

SERVICIOS

Comercio, hosteleria, transporte y comunicaciones
Actividades inmobiliarias y de alquiler; servicios empresariales
Otros servicios

TOTAL
Fuente: Elaboracion propia

VAB c.f.
IMPORTE (Miles
€)
25.835,12 €
29.046,10 €
98,50 €
16.429,21 €
12.518,39€
8.482,78 €
422.496,87 €
266.691,31 €
135.715,69 €
15.568,46 €
485.860,86 €

Porcentaje (%)

5,3%
6,0%
0,0%
3,4%
2,6%
1,7%
87,0%
54,9%
27,9%
3,2%
100,0%
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La desagregacion por sectores de actividad del VAB sigue una estructura similar a la presentada por
la estimacion de la producciodn total. El sector servicios es el que tiene una mayor representacion,

concentrando el 87% por ciento, siguiéndole el sector industrial y la agricultura.

Estimacion del impacto en el empleo

Enlo que respecta al empleo, se estima que el gasto de los turistas del interior de la provincia durante

el afio 2017 significa para el destino 11.093 empleos equivalentes a tiempo

completo.

Empleo Indirecto
e Inducido
29,3%

Impacto Total
11.093
empleos

Empleo Directo
70,7%

Fuente: Elaboracidn propia
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V. PROPUESTA DE ESTRATEGIAS PARA LA MEJORA DE LA
SOSTENIBILIDAD TURISTICA

En el presente epigrafe se presentan una serie de estrategias a desarrollar que ya se sefialaron el
afio pasado, pero que se proponia que tuviera un periodo trianual en su realizacion con el objeto de
servir de apoyo al disefio de las distintas politicas turisticas que las distintas Administraciones
Publicas, empresarios y profesionales, deben llevar a cabo en los préximos afios para la mejora de la

competitividad del turismo de interior en la Provincia de Malaga.

Para ello, se ha tenido en cuenta los Ultimos diagndsticos realizados a tal efecto por el Observatorio
Turistico del Interior de la Provincia de Malaga, asi como los trabajos desarrollado por los Grupos de
Desarrollo Rural de las distintas comarcas y el Area de Medio Ambiente y Promocion del Territorio,
para la mejora el sector turistico en el interior de la Provincia de Malaga, de los trabajos realizados
sobre este segmento para la Consejeria de Turismo, asi como la experiencia profesional y opiniones

obtenidas por los turistas y empresarios en el desarrollo del presente trabajo.

También se ha tenido en cuenta el trabajo realizado relativo a los Indicadores de Sostenibilidad
Turistica, en el cual se ha obtenido valiosa informacidn relativo a los aspectos en los que la actividad
turistica en los espacios de interior se esta desarrollando de forma positiva, y en otros en los que se

ha detectado que es mejorable su desarrollo.

Sefialar que las acciones que se presentan para su desarrollo son responsabilidad conjunta de todo
el sector publico y privado, aunque el elemento esencial es la dinamizacién de las mismas por parte
de la Diputacién de Mdlaga, que es quien estd impulsando el desarrollo sostenible de la actividad

turistica en la Provincia.

Dado que el objetivo del presente trabajo no es la elaboracion de un Plan Estratégico, y si la
elaboracién de un exhaustivo diagndstico por parte de la oferta y la demanda de turismo en los
espacios de interior de la Provincia de Mdlaga, no se desarrollan las estrategias presentadas, ya que

su objetivo es presentarlas en acciones agrupadas de forma homogéneas, segun su tematica.

Por ello, a continuacién, se presenta un borrador de ideas, obtenidas del diagndstico realizado y
organizadas, por los objetivos a conseguir, en estrategias y acciones que podrian servir para la
realizacion de un Plan Estratégico para la mejora del segmento de interior en los espacios de interior

de Malaga.
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A. Estrategias sobre el destino

RECURSOS HUMANOS

1. SENSIBILIZACION EN LA ATENCION Y HOSPITALIDAD

2. POTENCIACION DE LA FORMACION ESPECIALIZADA

3. CURSOS DE IDIOMAS EN EL AMBITO DE LA GRAN SENDA Y DEL CAMINITO DEL REY
4. PUESTA EN MARCHA DE LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA PROFESIONAL

5. MEJORA DE LA ATENCION Y TRATO AL TURISTA A TRAVES DE CAMPARNAS DE
CONCIENCIACION

6. MEJORA DE LA PROFESIONALIDAD DEL SECTOR A TRAVES DE, FUNDAMENTALMENTE,
IMPLANTACION DE:
e Iniciativas de calidad
e Innovacion
e Gestién ambiental
e Tecnologia

7. SEMINARIOS ESPECIFICOS PARA EMPRENDEDORES TURISTICOS
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EL TERRITORIO

8.

10.

11.

12.

13.

MATERIALIZACION DEL PLAN DE SENALIZACION TURISTICA
ESPECIAL SENALIZACION DE LA GRAN SENDA

POTENCIACION Y PUESTA EN VALOR DE NUEVAS TIPOLOGIAS TURISTICAS, RELACIONADAS
FUNDAMENTALMENTE CON LAS ESPECIFICAS DE CADA COMARCA

PUESTA EN VALOR DE NUEVOS RECURSOS TURISTICOS (PATRIMONIO NATURAL, CULTURA
Y ENOGASTRONOMICO)

CREACION DE UN MANUAL DE IDENTIDAD DEL DESTINO

MEJORA DEL PAISAJE URBANO A TRAVES DE INICIATIVAS DE EMBELLECIMIENTO DE
PUEBLOS

INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO

14.

15.

16.

17.

18.

19.

MEJORA DE LAS INFRAESTRUCTURAS VIARIAS SECUNDARIAS DEL INTERIOR

PLAN DE MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LOS EQUIPAMIENTOS PUBLICOS DE USO
TURISTICO

CREACION DE PUNTOS DE INFORMACION Y DE INTERPRETACION TURISTICA

CREACION DE ZONAS DE ESTACIONAMIENTO EN LAS AFUERAS DE LOS CENTROS
TRADICIONALES DE LOS CENTROS URBANOS

POTENCIAR EL PLAN DE SENDEROS DISENADOS, Y EL SENDERISMO COMO PRACTICA
TURISTICA DEPORTIVA Y SALUDABLE

REALIZACION DE LA SEGUNDA FASE DEL PROYECTO DEL CAMINITO DEL REY
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B. Estrategias publicas

INSTITUCIONAL

20.

21.

22.

23.

24.

VALORIZACION DEL PATRIMONIO HISTORICO Y NATURAL

CAMPARNA DE CONCIENCIACION DE LA IMPORTANCIA DEL TURISMO DIRIGIDA A LA
POBLACION

CAMPARNA DE CONCIENCIACION DE LA IMPORTANCIA DEL TURISMO DIRIGIDA A NINOS EN
ESCUELAS

DISENO Y EJECUCION DE PLANES DE DINAMIZACION, INDEPENDIENTEMENTE DE SU
APROBACION

PUESTA EN MARCHA DE LOS ESTUDIOS, TIPO OBSERVATORIO DE SOSTENIBILIDAD
TURISTICA, PARA EL CONOCIMIENTO DEL TURISMO DE INTERIOR

INCENTIVOS

25.

26.

27.

FOMENTAR LA INICIATIVA EMPRESARIAL A TRAVES DE INCENTIVOS A LA INVERSION,
PRIORIZANDO LA INTEGRACION Y AUTENTICIDAD

MAYOR APOYO TECNICO DE LA ADMINISTRACION A FUTUROS EMPRENDEDORES

APOYAR A LOS EMPRENDEDORES DE LAS COMARCAS DE INTERIOR CON PROYECTOS
INNOVADORES Y VIABLES

COORDINACION

28.

29.

30.

FORTALECER E INCENTIVAR LA CREACION DE ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS TURISTICOS
A NIVEL COMARCAL

MEJORA DE LA COORDINACION ENTRE LA ADMINISTRACION Y EL EMPRESARIADO
TURISTICO DEL INTERIOR

COORDINACION EN LAS PROMOCIONES ENTRE LAS INSTITUCIONES PUBLICAS (TURISMO Y
PLANIFICACION-AYUNTAMIENTOS Y TURISMO ANDALUZ)
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CREACION DE UNA MESA DE TURISMO DE INTERIOR A NIVEL PROVINCIAL QUE AGLUTINE A
EMPRESARIOS, RESPONSABLES PUBLICOS Y PROFESIONALES

COORDINACION PUBLICA-PRIVADA EN LA INFORMACION SOBRE LAS FIESTAS POPULARES
LOCALES Y SU POTENCIACION TURISTICA

C. Estrategia sobre la oferta

OFERTA TURISTICA

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

DOTAR DE LINEAS DE CREDITO CON ENTIDADES FINANCIERAS DE ACCESO A JOVENES
EMPRENDEDORES

AMPLIAR LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS RURALES, INCENTIVANDO LAS TIPOLOGIAS
PROPIAS DE CADA ZONA

PUESTA EN VALOR DE ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS SEGUN POTENCIALIDADES DEL
TERRITORIO

POTENCIAR LA CREACION DE EMPRESAS DE TURISMO ACTIVO, SIENDO NECESARIO SU
INSCRIPCION EN EL RAT

INCREMENTAR Y MEJORAR LA OFERTA GASTRONOMICA BASADA EN LOS RECURSOS
LOCALES

ELABORACION Y PROMOCION DE PAQUETES TURISTICOS INTEGRADOS
RECUPERACION DE LA VILLA TURISTICA DE LA AXARQUIA

MAYOR CONNOTACION DE LOS ASPECTOS RELACIONADOS CON LA SOSTENIBILIDAD EN
LOS PRODUCTOS EMPRESARIALES

POTENCIAR LOS PRODUCTOS “MESONES RURALES”, TANTO EN SU GASTRONOMIA, COMO
EN SU ASPECTO INTERIOR

FOMENTAR EL REGISTRO DE TODAS LAS VIVIENDAS CON FINES TURISTICOS QUE SE
OFERTAN EN LA PROVINCIA
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CALIDAD

43.

44.

45.

46.

47.

HOMOGENEIZAR LA GRAN CANTIDAD DE MARCAS DE CALIDAD EXISTENTES EN EL
TURISMO DE INTERIOR

FOMENTAR LA MARCA DE RECONOCIMIENTO “SABOR A MALAGA” EN EL INTERIOR

APOYAR A LAS PYMES EN LA INTEGRACION DE ACCIONES QUE REPERCUTAN EN EL
AUMENTO DE LA CALIDAD

DESARROLLAR UNA ESTRATEGIA DE CALIDAD DIFERENCIADA, BASADA EN LO AUTOCTONO
Y TRADICIONAL Y DE CADA COMARCA

POTENCIAR LA IMAGEN DEL DISTINTIVO DE SINGULARIDAD EN ESTABLECIMIENTOS
TURISTICOS DE LA PROVINCIA DE MALAGA

INNOVACION, SOSTENIBILIDAD Y TECNOLOGIA

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

IMPLANTAR ACCIONES DE FINANCIACION INNOVADORAS COMO LOS BUSINESS ANGELS,
MICROCREDITOS, ...

MEJORA DEL POSICIONAMIENTO ON LINE DE LOS PORTALES ESPECIFICOS DESTINADO A LA
OFERTA TURISTICA DEL INTERIOR DE MALAGA

APOYAR LA INCORPORACION DE LA INNOVACION TECNOLOGICA EN LAS EMPRESAS
TURISTICAS

IMPLANTACION DE PROCESOS TECNOLOGICOS PARA EL AHORRO DE ENERGIA, RECICLADO,
DEPURACION, ETC.

IMPLANTACION DE LA ISO 14.000 EN EMPRESAS
GESTION DE PLANES DE GESTION TURISTICA EN LOS PARQUES NATURALES

APUESTA POR LA IMPLANTACION DE PROYECTOS PILOTO DE DESTINOS INTELIGENTE:
INNOVACION EN LA GESTION DE DESTINOS
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D. Estrategias de demanda

MARKETING

55. POTENCIACION DE LA PROMOCION Y DIFUSION DE LOS PRODUCTOS Y DESTINOS
TURISTICOS DEL INTERIOR

56. CREACION DE PROGRAMAS DE FIDELIZACION ENTRE PRODUCTOS HOMOGENEQS
57. CREACION DE CLUBS DE PRODUCTOS ESPECIFICOS

58. PROMOCION SEGMENTADA POR TEMATICA O SUBSEGMENTOS: TURISMO DE INTERIOR,
ECOTURISMO, TURISMO DE AVENTURAS, AVISTAJE DE AVES, ...

59. FOMENTO DE LA COMERCIALIZACION ASOCIADA A TRAVES DE CENTRALES DE RESERVAS
TERRITORIALES CON CONNOTACIONES HOMOGENEAS

60. INCENTIVACION A LA INCORPORACION DE LA OFERTA A LOS CANALES DE RESERVAS ON
LINE

61. MERCADOS PRIORITARIOS: ESPANA, ALEMANIA, REINO UNIDO, PAISES NORDICO, FRANCIA
Y BENELUX

62. HERRAMIENTAS DE MARKETING TRADICIONAL:

e ACCIONES DIRECTAS AL CONSUMIDOR

e FAM-TRIPS

e COLABORACIONES CON TOUROPERADORES
e BOLSAS DE COMERCIALIZACION

e CAMPANA DE MARKETING INTERACTIVO

63. HERRAMIENTAS DE E-MARKETING — TURISMO Y PLANIFICACION

e PRESENCIA EN INTERNET
e MARKETING EN REDES SOCIALES
e ESPACIOS WEB ESPECIFICOS

e POSICIONAMIENTO EN BUSCADORES
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e VISIBILIDAD ON-LINE Y REPUTACION

e CAMPANAS DE CO-MARKETING EN PORTALES
e CAMPANAS DE E-MAILING

e BOLETINES ELECTRONICOS

64. TACTICAS DE VENTA

e ACUERDOS ESTRATEGICOS CON PORTALES TURISTICOS
e ACCIONES DE CO-MARKETING CON TUROPERADORES
e DESARROLLO DE SISTEMAS DE DYNAMIC PACKAGING
e TECNICAS DE FIDELIZACION

e DESARROLLO DEL E-COMMERCE

CONOCIMIENTO

65. REALIZACON DE ESTUDIOS SOBRE LA DEMANDA TURISTICA DE INTERIOR EN LA PROVINCIA
DE MALAGA PARA DESDE SU CONOCIMIENTO MAXIMIZAR LAS ESTRATEGIAS SENALADAS
ANTERIORMENTE

66. DIVULGACION ON LINE DE ANALISIS COYUNTURALES DEL TURISMO DE INTERIOR

67. ADECUACION DE LA OFERTA FORMATIVA Y DE CONOCIMIENTO A LAS NECESIDADES DEL
SECTOR

68. CREACION DE UN MANUAL DE CREACION DE CLUB DE PRODUCTOS PARA LA CREACION DE
REDES DE PYMES HOMOGENEAS

69. ESTUDIOS DE COMPETITIVIDAD POR CADA COMERCA DEL INTERIOR EN LA PROVINCIA DE
MALAGA

Al ser una relacion de estrategias bastante exhaustiva, a continuacién, se sefialan las 20 que se
consideran mas importantes y sobre las que habria que seguir trabajando en el afio 2017 como

acciones prioritarias:
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ESTRATEGIAS SOBRE EL DESTINO

1. CURSOS DE IDIOMAS BASICO EN LAS COMARCAS DEL INTERIOR, ESPECIALMENTE EN EL
AMBITO DE LA GRAN SENDA'Y DEL CAMINITO DEL REY

2. MATERIALIZACION DEL PLAN DE SENALIZACION TURISTICA

3. MEJORA DEL PAISAJE URBANO A TRAVES DE INICIATIVAS DE EMBELLECIMIENTO DE
PUEBLOS

4. MEJORA DE LAS INFRAESTRUCTURAS VIARIAS SECUNDARIAS DEL INTERIOR

5. REALIZACION DE LA SEGUNDA FASE DEL PROYECTO DEL CAMINITO DEL REY

ESTRATEGIAS PUBLICAS
6. VALORIZACION DEL PATRIMONIO HISTORICO Y NATURAL

7. CAMPANA DE CONCIENCIACION DE LA IMPORTANCIA DEL TURISMO DIRIGIDA A LA
POBLACION

8. DISENO Y EJECUCION DE PLANES DE DINAMIZACION, INDEPENDIENTEMENTE DE SU
APROBACION

9. FOMENTAR LA INICIATIVA EMPRESARIAL A TRAVES DE INCENTIVOS A LA INVERSION,
PRIORIZANDO LA INTEGRACION Y AUTENTICIDAD

10. CREACION DE UNA MESA DE TURISMO DE INTERIOR A NIVEL PROVINCIAL QUE AGLUTINE A
EMPRESARIOS, RESPONSABLES PUBLICOS Y PROFESIONALES

ESTRATEGIA SOBRE LA OFERTA

11. AMPLIAR LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS RURALES, INCENTIVANDO LAS TIPOLOGIAS
PROPIAS DE CADA ZONA
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12. POTENCIAR LA CREACION DE EMPRESAS DE TURISMO ACTIVO, SIENDO NECESARIO SU
INSCRIPCION EN EL RAT, Y DE LOS PRODUCTOS “MESONES RURALES”, TANTO EN SU
GASTRONOMIA, COMO EN SU ASPECTO INTERIOR

13. ELABORACION Y PROMOCION DE PAQUETES TURISTICOS INTEGRADOS

14. POTENCIAR LA IMAGEN DEL DISTINTIVO DE SINGULARIDAD EN ESTABLECIMIENTOS
TURISTICOS DE LA PROVINCIA DE MALAGA

15. GESTION DE PLANES DE GESTION TURISTICA EN LOS PARQUES NATURALES

ESTRATEGIAS DE DEMANDA
16. PROMOCION SEGMENTADA POR TEMATICA O SUBSEGMENTOS: TURISMO DE INTERIOR,

ECOTURISMO, TURISMO DE AVENTURAS, AVISTAJE DE AVES, ...

17. INCENTIVACION A LA INCORPORACION DE LA OFERTA A LOS CANALES DE RESERVAS ON
LINE

18. HERRAMIENTAS DE E-MARKETING — TURISMO Y PLANIFICACION

e PRESENCIA EN INTERNET

e  MARKETING EN REDES SOCIALES

e ESPACIOS WEB ESPECIFICOS

e POSICIONAMIENTO EN BUSCADORES

e CAMPANAS DE CO-MARKETING EN PORTALES

19. REALIZACON DE ESTUDIOS SOBRE LA DEMANDA TURISTICA DE INTERIOR EN LA PROVINCIA
DE MALAGA PARA DESDE SU CONOCIMIENTO MAXIMIZAR LAS ESTRATEGIAS SENALADAS
ANTERIORMENTE

20. ESTUDIOS DE COMPETITIVIDAD POR CADA COMERCA DEL INTERIOR EN LA PROVINCIA DE
MALAGA
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